
APSTIPRINU 

 

 

Arnis Cimdars 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs 

2012. gada 29. jūnijā 

 

 

 

 

 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas 

publiskais pārskats 

2011 

 

 

 

 
 

 

 
                                                            Rīga 2012 

 

 



 2 

 

SATURS 

 

 

1. Pamatinformācija………………………………………………………………… 

1.1. Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads ………………………………… 

1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga ………………. 

1.3. Vēlēšanu komisijas ………………………………………………………………. 

 

2. Pārskata gada galvenās prioritātes un informācija par to īstenošanu...……… 

2.1. Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

ierosināšanai (2011.gada 11.maijs – 9.jūnijs) ………………………………………… 

2.2. Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta 

apturētajiem sociālo pabalstu likumiem (2011.gada 18.maijs – 16.jūnijs) …………… 

2.3. Tautas nobalsošana par 10.Saeimas atlaišanu…………………………………..... 

2.4. 11.Saeimas vēlēšanas……………………………………………………………... 

2.5. Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

ierosināšanai (2011.gada 1. – 30.novembris)………………………………………….. 

2.6. Dalība starptautiskajās konferencēs un semināros ..……………………………… 

2.7. Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – starptautiskie vēlēšanu novērotāji....... 

2.8. Pieredzes apmaiņas vizītes …………………………………………………….. 

 

3. Budžeta informācija …………………………………………………………….. 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums ……………………………………. 

 

4. Personāls …………………………………………………………………………. 

 

5. Komunikācija ar sabiedrību ……………………………………………………. 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai ………………….. 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts iestādes 

darba kvalitāti un to rezultāti………………………………………………………….. 

 

6. Plāni nākamajam gadam ………………………………………………………... 

6.1. 2012.gada prioritātes……………………………………………………………… 

6.2. Starptautiskie projekti…………………………………………………………….. 

 

 

3 

3 

3 

4 

 

4 

 

4 

 

5 

6 

7 

 

10 

11 

15 

17 

 

18 

19 

 

19 

 

21 

21 

 

24 

 

31 

31 

32 

 

 



 3 

1.PAMATINFORMĀCIJA 

 

1.1.    Iestādes juridiskais statuss un izveidošanas gads 

 

Centrālā vēlēšanu komisija ir vēlēta un neatkarīga valsts institūcija, kuras 

pienākumos ietilpst Saeimas vēlēšanu, Eiropas Parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanu, 

likumu ierosināšanu un pašvaldību vēlēšanu sagatavošana un vadīšana.  

Centrālās vēlēšanu komisijas darbību regulē likums “Par Centrālo vēlēšanu 

komisiju”, kā arī Saeimas vēlēšanu likums, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums, 

Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likums, likums “Par tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu” un Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums.  

Pirmā Centrālā vēlēšanu komisija pēc Latvijas valsts neatkarības atjaunošanas 

tika izveidota 1992. gada 8. decembrī, tomēr par Centrālās vēlēšanu komisijas 

dibināšanas dienu var uzskatīt arī 1922. gada 20. jūliju, kad par Centrālās vēlēšanu 

komisijas izveidošanu 1. Saeimas vēlēšanu vadīšanai un sarīkošanai “Valdības Vēstnesī” 

paziņoja tā laika parlaments - Satversmes Sapulce.  

Saskaņā ar likumu „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” Saeima ne vēlāk kā sešus 

mēnešus pēc tās sanākšanas izveido Centrālo vēlēšanu komisiju kā pastāvīgi darbojošos 

valsts institūciju. 2010.gada 2.oktobrī notika 10.Saeimas vēlēšanas, kura jauno Centrālās 

vēlēšanu komisijas sastāvu ievēlēja 2011.gada 7.aprīlī. Līdz ar to šajā pārskatā 

aplūkotajā laika periodā darbojās divi Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvi, no kuriem 

viena sastāva pilnvaras izbeidzās 2011.gada 7.aprīlī.  

 

1.2. Politikas jomas un darbības virzieni, par kuriem iestāde atbildīga 

 

Nozīmīgākie Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumi ir: 

 nodrošināt Saeimas vēlēšanu likuma, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likuma, 

Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likuma un likuma "Par 

tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" vienveidīgu un pareizu 

piemērošanu un kontrolēt šo likumu precīzu izpildi; 

 informēt un izglītot vēlētājus un Latvijas iedzīvotājus par vēlēšanu, tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu kārtību un norisi;  

 pieņemt lēmumus, izdot rīkojumus un izstrādāt instrukcijas vēlēšanu, tautas 

nobalsošanu un likumu ierosināšanu sagatavošanai un norisei;  

 noteikt valsts piešķirto naudas līdzekļu sadalījumu pašvaldību vēlēšanu 

komisijām; 

 koordinēt un vadīt pašvaldību vēlēšanu komisiju darbu, pārraudzīt vēlēšanu 

iecirkņu komisiju darbu; 

 veikt pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļu 

apmācību; 

 izstrādāt priekšlikumus vēlēšanu, tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu 

normatīvo aktu pilnveidošanai; 

 apkopot un publicēt vēlēšanu un tautas nobalsošanas rezultātus; 



 4 

 

 izskatīt saņemtās sūdzības par vēlēšanu, tautas nobalsošanu, likuma 

ierosināšanu sagatavošanu un norisi; 

 izskatīt un atcelt citu vēlēšanu komisiju nelikumīgos lēmumus. 

 

1.3. Vēlēšanu komisijas 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas pienākums ir pārraudzīt visu vēlēšanu komisiju 

izveidošanu. Latvijā ir 119 vietējās vēlēšanu komisijas – 9 republikas pilsētu vēlēšanu 

komisijas un 110 – novadu vēlēšanu komisijas. 

Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisijas ir vēlētas un patstāvīgas 

pašvaldību institūcijas, ko reizi četros gados pēc pašvaldību vēlēšanām ievēlē attiecīgā 

republikas pilsētas dome vai novada dome. Pašvaldību vēlēšanu komisijā ir 7 līdz 15 

vēlēšanu komisijas locekļi, kuri no sava vidus ievēlē komisijas priekšsēdētāju un 

sekretāru.  

Saeimas vēlēšanās, Eiropas Parlamenta vēlēšanās, tautas nobalsošanās un likuma 

ierosināšanās vietējās vēlēšanu komisijas tiek finansētas no valsts budžeta, savukārt 

pašvaldību vēlēšanās tās finansē attiecīgā dome.  

Pirms katrām vēlēšanām un tautas nobalsošanas pašvaldību vēlēšanu komisijas 

ievēlē vēlēšanu iecirkņu komisijas 7 locekļu sastāvā. Centrālā vēlēšanu komisija, 

sadarbojoties ar Ārlietu ministriju izveido vēlēšanu iecirkņu komisijas ārvalstīs, katru 3 

līdz 7 locekļu sastāvā.  

Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju, kā arī vēlēšanu iecirkņu 

komisiju izveidošana un darbība ir noteikta Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu 

komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā. Tāpat vēlēšanu komisiju pienākumi 

noteikti arī Saeimas vēlēšanu likumā, Eiropas Parlamenta vēlēšanu likumā, Republikas 

pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumā, likumā “Par tautas nobalsošanu un 

likumu ierosināšanu”, kā arī Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijās. 

 

 

2. PĀRSKATA GADA GALVENĀS PRIORITĀTES  

UN INFORMĀCIJA PAR TO ĪSTENOŠANU 

 

2.1. Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

ierosināšanai (2011.gada 11.maijs – 9.jūnijs) 

 

2011.gada 29.martā Centrālajā vēlēšanu komisijā tika iesniegts vēlētāju 

parakstīts likumprojekts „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”. Likumprojekts 

paredzēja grozīt Satversmes 112.pantu, papildinot to ar nosacījumu, ka „valsts nodrošina 

iespēju bez maksas iegūt pamatizglītību un vidējo izglītību valsts valodā”, kā arī 

ierosināja pārejas noteikumu, paredzot, ka „ar 2012.gada 1.septembri visās valsts un 

pašvaldību izglītības iestādēs, sākot ar pirmo klasi, mācības notiek valsts valodā”.   

Izvērtējot iesniegtos dokumentus, Centrālā vēlēšanu komisija secināja, ka Satversmes 

grozījumu projekts ir pilnībā izstrādāts un to ir parakstījuši 10140 balsstiesīgi pilsoņi, 

http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27930
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27947
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=28603
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27931
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933
http://web.cvk.lv/pub/?doc_id=27933


 5 

tāpēc saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” ir sarīkojama 

parakstu vākšana, lai noskaidrotu, vai Satversmes grozījumu projekta iesniegšana 

parlamentā atbalsta ne mazāk kā viena desmitā daļa vēlētāju. 

Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

ierosināšanai notika no 2011.gada 11.maija līdz 9.jūnijam. Paust atbalstu Satversmes 

grozījumu projekta ierosināšanai vēlētāji varēja 622 pašvaldību noteiktajās parakstu 

vākšanas vietās Latvijā, kā arī 45 Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās 

pārstāvniecībās ārvalstīs. Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēja nokļūt 

parakstu vākšanas vietās, tika nodrošināta iespēja parakstīties savā atrašanās vietā. 

Apkopojot parakstu vākšanas rezultātus, Centrālā vēlēšanu komisija secināja, ka 

abās parakstu vākšanas kārtās Satversmes grozījumu projekta iesniegšanu parlamentā ir 

atbalstījuši 120433 vēlētāji. Savukārt, lai Satversmes grozījumus varētu iesniegt 

izskatīšanai parlamentā, bija nepieciešams vismaz 153232 vēlētāju atbalsts. Tādējādi 

likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” iesniegšana parlamentā 

parakstu vākšanā netika atbalstīta.  

 

2.2. Parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts prezidenta 

apturētajiem sociālo pabalstu likumiem (2011.gada 18.maijs – 16.jūnijs) 

 

No 2011.gada 18.maija līdz 16.jūnijam Centrālajai vēlēšanu komisijai bija 

jāorganizē vēl viena parakstu vākšana – tautas nobalsošanas ierosināšanai par Valsts 

prezidenta apturētajiem likumiem „Grozījumi likumā „Par valsts pabalstu izmaksu laika 

periodā no 2009.gada līdz 2012.gadam””, „Grozījums likumā „Par maternitātes un 

slimības apdrošināšanu”” un „Grozījumi likumā „Par apdrošināšanu bezdarba 

gadījumam””.  

Parakstu vākšana par šiem likumiem bija jārīko, jo Valsts prezidents pēc 37 

Saeimas deputātu lūguma bija apturējis likumu publicēšanu uz diviem mēnešiem, un 

saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” šajā laikā bija 

jānotiek parakstu vākšanai, kurā vajadzēja noskaidrot, vai tautas nobalsošanas 

sarīkošanu par šiem likumiem atbalsta arī ne mazāk kā viena desmitā daļa vēlētāju.  

Ņemot vērā to, ka parakstu vākšana par apturētajiem sociālo pabalstu likumiem 

notika gandrīz vienlaikus ar parakstu vākšanu par likumprojektu „Grozījumi Latvijas 

Republikas Satversmē”, parakstīties par tautas nobalsošanas ierosināšanu vēlētāji varēja 

tajās pašās 622 pašvaldību noteiktajās parakstu vākšanas vietās Latvijā un 45 parakstu 

vākšanas vietās ārvalstīs. Arī šajā parakstu vākšanā, kā ierasts, vēlētājiem, kuri veselības 

stāvokļa dēļ nevarēja nokļūt parakstu vākšanas vietās, tika organizēta iespēja parakstīties 

savā atrašanās vietā. 

 Parakstu vākšanai noslēdzoties, tās rezultāti liecināja, ka likuma „Grozījumi 

likumā „Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 2012. gadam”” 

nodošanu tautas nobalsošanai ir atbalstījuši 61919 vēlētāji, likuma „Grozījums likumā 

„Par maternitātes un slimības apdrošināšanu”” nodošanu tautas nobalsošanai - 62138 

vēlētāji, bet likuma „Grozījumi likumā „Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam”” 

nodošanu tautas nobalsošanai - 61785 vēlētāji.  

 



 6 

Tādējādi parakstu vākšanas rezultāti liecināja, ka neviens no apturētajiem 

likumiem nav saņēmis nepieciešamo vēlētāju atbalstu, lai par tiem varētu lemt tautas 

nobalsošanā Lai tautas nobalsošana būtu jārīko, parakstu vākšanā bija jāpiedalās ne 

mazāk kā 153232 vēlētājiem.  

 

2.3. Tautas nobalsošana par 10.Saeimas atlaišanu  

 

2011.gada 28.maijā Valsts prezidents Valdis Zatlers pieņēma lēmumu rosināt 

10.Saeimas atlaišanu un izdeva rīkojumu Nr.2 „Par Saeimas atlaišanas ierosināšanu”. 

Pamatojoties uz šo rīkojumu un Latvijas Republikas Satversmē noteikto, Centrālā 

vēlēšanu komisija 2011.gada 30.maijā izsludināja tautas nobalsošanu par 10.Saeimas 

atlaišanu. Tautas nobalsošana šajā jautājumā notika 2011.gada 23.jūlijā. Tautas 

nobalsošanā vēlētājiem bija jāatbild uz jautājumu „Vai Jūs esat par 10.Saeimas 

atlaišanu?”. Iespējamie atbilžu varianti tautas nobalsošanas zīmē bija "Par" vai "Pret".  

Gatavojoties tautas nobalsošanai, Centrālā vēlēšanu komisija izstrādāja un 

pieņēma septiņas instrukcijas, kas noteica kārtību, kādā izveidojamas vēlēšanu iecirkņu 

komisijas Latvijā un ārvalstīs, sarīkojama tautas nobalsošana vēlēšanu iecirkņos Latvijā 

un ārvalstīs, finansējams vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu darbība un 

kompensējami vēlēšanu komisijas locekļu ēdināšanas izdevumi tautas nobalsošanas 

dienā, organizējama balsošana ieslodzījuma vietā. Vienlaikus attiecībā uz kārtību, kādā 

organizējama balsošana pa pastu ārvalstīs, spēkā bija instrukcijas, kas pieņemtas pirms 

2007. un 2008.gada tautas nobalsošanām.  

 Tautas nobalsošanas dienā Latvijā darbojās 950 vēlēšanu iecirkņi, bet ārvalstīs - 

78 vēlēšanu iecirkņi. Balsstiesības tautas nobalsošanā bija 1 542 544 vēlētājiem, no 

kuriem 1 491 979 vēlētāji bija reģistrēti Latvijā, bet 50 565 vēlētāji – ārvalstīs.
1
 

Tautas nobalsošanas dienā vēlēšanu iecirkņi vēlētājiem bija atvērti no pulksten 

7.00 līdz 22.00. Balsot varēja pēc izvēles jebkurā vēlēšanu iecirknī Latvijā vai ārvalstīs, 

vēlētāju reģistrs netika lietots. Lai nodrošinātu to, ka katram vēlētājam ir tikai viena 

balss, vēlētāja pasē izdarīja atzīmi par dalību tautas nobalsošanā. Vēlētājiem, kuri 

veselības stāvokļa dēļ nevarēja nobalsot vēlēšanu iecirknī, bija iespēja pieteikt balsošanu 

savā atrašanās vietā. Balsošanai atrašanās vietā bija jāpiesakās no 2011.gada 13.jūlija 

līdz 23.jūlijam.  

Balsošanai ārvalstīs bija izveidoti 78 vēlēšanu iecirkņi, no kuriem 23 vēlēšanu 

iecirkņos līdz 2011.gada 1.jūlijam bija iespēja pieteikties arī balsošanai pa pastu. Tāpat 

balsošana tika organizēta arī vēlētājiem ieslodzījuma vietās. Balsošanai ieslodzījuma 

vietā bija jāpiesakās līdz 2011.gada 21.jūlijam pie ieslodzījuma vietas administrācijas.  

Ātrākai un kvalitatīvākai tautas nobalsošanas rezultātu apkopošanai Centrālā 

vēlēšanu komisija izstrādāja un ieviesa automatizēto vēlēšanu iecirkņu datu apkopošanas 

sistēmu. Pakalpojumu nodrošināja uzņēmums „SOAAR”, un tas ļāva jau tautas 

nobalsošanas naktī iegūt ticamus un pārbaudītus tautas nobalsošanas rezultātus, kā arī 

galīgos tautas nobalsošanas rezultātus bija iespējams apstiprināt trīs dienu laikā pēc 

tautas nobalsošanas.  

                                                 
1
 Balsstiesīgo pilsoņu skaits tautas nobalsošanas dienā, 2011.gada 23.jūlijā. Avots: IeM Pilsonības un 

migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra departaments. 



 7 

Apkopojot tautas nobalsošanas rezultātus, Centrālā vēlēšanu komisija konstatēja, 

ka balsotāju sarakstos ir reģistrēti 689 988 balsstiesīgi pilsoņi, un vēlētāju aktivitāte 

tautas nobalsošanā ir bijusi 44,73 procenti. Tautas nobalsošanas rezultāti liecināja, ka 

vēlēšanu iecirkņos ārvalstīs ir nobalsojuši 7554 jeb 14,97 procenti no ārvalstīs 

reģistrētajiem balsstiesīgajiem pilsoņiem. Tai skaitā 232 vēlētāji bija izmantojuši iespēju 

balsot pa pastu. Savukārt savā atrašanās vietā nobalsoja 19 571  vēlētājs jeb 1,31 

procents no kopējā Latvijas teritorijā reģistrētā balsstiesīgo pilsoņu skaita.  

Tautas nobalsošanā tika saņemtas 689 823 derīgas balsošanas zīmes, kurās par 

10.Saeimas atlaišanu bija nobalsojuši 650 518 jeb 94,3 procenti balsotāju, bet pret 

10.Saeimas atlaišanu - 37 829 jeb 5,48 procenti balsotāju. 1476 jeb 0,21 procents no 

balsošanas zīmēm tika atzītas par nederīgām, jo tajās vēlētāji bija atzīmējuši vai nu abas 

atbildes "Par" un "Pret", vai nevienu no atbildēm.  

Tautas nobalsošanas rezultāti liecināja, ka 10.Saeimas atlaišanu ir 

atbalstījusi vairāk nekā puse no visiem vēlētājiem, kuri piedalījās tautas nobalsošanā. 

Tādējādi atbilstoši Satversmei 10.Saeima bija uzskatāma par atlaistu un Centrālajai 

vēlēšanu komisijai bija jārīko jaunas Saeimas vēlēšanas, kurām vajadzēja notikt ne vēlāk 

kā divu mēnešu laikā pēc 10.Saeimas atlaišanas.   

 

2.4. 11.Saeimas vēlēšanas 

 

11.Saeimas vēlēšanas Centrālā vēlēšanu komisija izsludināja 2011.gada 26.jūlijā. 

Šī bija pirmā reize valsts vēsturē, kad Saeimas vēlēšanas bija jārīko saskaņā ar 

Satversmes 48.pantu – ārpus kārtas. 11.Saeimas vēlēšanu sagatavošana no vēlēšanu 

administratoriem prasīja īpašu izturību un atbildību, jo atšķirībā no kārtējām vēlēšanām, 

kuru sagatavošana aizņem vidēji deviņus mēnešus, šīs vēlēšanas bija jāsagatavo mazāk 

nekā divu mēnešu laikā. Piemēram, atbilstoši Saeimas vēlēšanu likumam deputātu 

kandidātu sarakstu iesniegšanai 11.Saeimas vēlēšanām bija jāsākas 50 dienas pirms 

vēlēšanu dienas – 2011.gada 29.jūlijā, kas bija tikai trīs dienas pēc vēlēšanu 

izsludināšanas dienas. Pēdējā deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanas diena bija 

2011.gada 18.augusts.  

Gatavojoties 11.Saeimas vēlēšanām, Centrālā vēlēšanu komisija izstrādāja un 

pieņēma desmit instrukcijas, kurās noteica kārtību, kādā iesniedzami deputātu kandidātu 

saraksti, sarīkojama balsošana pa pastu ārvalstīs, uz kuģiem un ieslodzījuma vietās, 

izveidojamas vēlēšanu iecirkņu komisijas ārvalstīs, organizējams vēlēšanu iecirkņu 

darbs Latvijā un ārvalstīs un nodrošināma balsu skaitīšana vēlēšanu iecirkņos. 

Vienlaikus 11.Saeimas vēlēšanās bija spēkā arī vairākas pirms tautas nobalsošanas par 

10.Saeimas atlaišanu pieņemtās instrukcijas par vēlēšanu iecirkņu komisiju izveidošanu 

republikas pilsētās un novados, vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju 

darbības finansēšanu un ēdināšanas izdevumu kompensēšanu vēlēšanu komisiju un 

vēlēšanu iecirkņu komisiju locekļiem. Kārtību, kādā darbojas vēlēšanu iecirkņu 

komisijas ārvalstīs, noteica pirms 10.Saeimas vēlēšanām 2010.gadā pieņemtā 

instrukcija.    

11.Saeimas vēlēšanām tika iesniegti 13 deputātu kandidātu saraksti, no kuriem 

deviņus kandidātu sarakstus iesniedza politiskās partijas, bet četrus kandidātu sarakstus - 



 8 

politisko partiju apvienības. 12 deputātu kandidātu saraksti tika pieteikti visos piecos 

Saeimas vēlēšanu apgabalos, bet viens kandidātu saraksts – trijos vēlēšanu apgabalos – 

Rīgā, Kurzemē un Zemgalē.  

Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumu 11.Saeimā no Rīgas vēlēšanu 

apgabala bija jāievēl 30 deputāti, no Vidzemes vēlēšanu apgabala – 27 deputāti, no 

Latgales vēlēšanu apgabala – 15, no Zemgales vēlēšanu apgabala – arī 15 deputāti un no 

Kurzemes vēlēšanu apgabala - 13 deputāti. 

11.Saeimas deputātu kandidātu sarakstos pavisam bija iekļauti 1092 deputātu 

kandidāti, no kuriem 331 deputātu kandidāts balotējās Rīgas vēlēšanu apgabalā, 259 

kandidāti - Vidzemes vēlēšanu apgabalā, 171 - Latgales vēlēšanu apgabalā, 166 - 

Zemgales vēlēšanu apgabalā, bet 165 kandidāti - Kurzemes vēlēšanu apgabalā.  

No visiem kandidātiem 70 procenti bija vīrieši, bet 30 procenti – sievietes. 

Lielākajai daļai jeb 84 procentiem deputātu kandidātu bija augstākā izglītība, 16 

procentiem – vidējā izglītība, bet trijiem deputātu kandidātiem - pamata izglītība. 

Visvairāk 11.Saeimas deputātu kandidātu bija vecumā no 41 līdz 50 gadiem – 263 un 

vecumā no 51 līdz 60 gadiem – 259. Vecuma grupā no 31 līdz 40 gadiem bija 243 

kandidāti, no 21 līdz 30 gadiem – 197 kandidāti, bet vecuma grupā no 71 līdz 80 gadiem 

–27 deputātu kandidāti. Vecākajam vēlēšanām pieteiktajam kandidātam bija 82 gadi, bet 

jaunākajam – 21 gads. Vidējais 11.Saeimas deputātu kandidātu vecums bija 44,7 gadi. 

11.Saeimas vēlēšanu dienā, 2011.gada 17.septembrī, balsstiesības bija 1 543 785 

vēlētājiem, no kuriem 1 491 810 vēlētāji bija reģistrēti Latvijā, bet 51 975 vēlētāji – 

ārvalstīs.
2
  

Vēlēšanās darbojās 1027 vēlēšanu iecirkņi, no tiem Latvijā – 950, bet ārvalstīs – 

77 vēlēšanu iecirkņi 39 valstīs. Vēlēšanu dienā lielākā daļa vēlēšanu iecirkņu bija atvērti 

no pulksten 7.00 līdz 20.00. Vienlaikus 125 vēlēšanu iecirkņi strādāja pagarinātu darba 

laiku - līdz pulksten 22.00. Rīgā bija četri šādi iecirkņi, Daugavpilī un Liepājā - divi, bet 

pārējās pašvaldībās - katrā viens šāds iecirknis. Pagarināts darba laiks bija arī vēlēšanu 

iecirknim Izraēlā.  

Saeimas vēlēšanās tāpat kā tautas nobalsošanā netika lietots vēlētāju reģistrs, un 

vēlētāji balsošanai varēja izvēlēties jebkuru vēlēšanu iecirkni Latvijā vai ārvalstīs. Lai 

nodrošinātu, ka katram vēlētājam ir tikai viena balss, vēlētāja pasē tika izdarīta atzīme 

par dalību vēlēšanās. Vēlētājiem, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēja nobalsot vēlēšanu 

iecirknī, kā arī šo vēlētāju aprūpētājiem bija iespēja balsot savā atrašanās vietā. 

Balsošana tika organizēta arī vēlētājiem ieslodzījuma vietās. Vēlētāji ārvalstīs varēja 

reģistrēties balsošanai pa pastu. Pasta balsotājus apkalpoja 21 vēlēšanu iecirknis, un 

iespēju balsot pa pastu izmantoja 539 vēlētāji. 

11.Saeimas vēlēšanas bija īpašas ar to, ka pirmo reizi Latvijas vēlēšanu vēsturē 

visi vēlēšanu iecirkņi bija aprīkoti ar interneta pieslēgumu. To izdevās sasniegt, 

pateicoties uzņēmuma „Latvijas Mobilais Telefons” atbalstam, kas vēlēšanu iecirkņus 

nodrošināja ar bezmaksas internetu datorā. 

 

 

                                                 
2
 Balsstiesīgo pilsoņu skaits 11.Saeimas vēlēšanu dienā, 2011.gada 17.septembrī. Avots: IeM Pilsonības 

un migrācijas lietu pārvaldes Iedzīvotāju reģistra departaments. 



 9 

 

11.Saeimas vēlēšanās Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar uzņēmumu 

„SOAAR” izstrādāja un ieviesa automatizēto vēlēšanu iecirkņu datu apkopošanas 

sistēmu. Ar šīs sistēmas palīdzību vēlēšanu iecirkņu balsu skaitīšanas protokoli tika 

sagatavoti elektroniski un tajos esošās ziņas, izmantojot drošu interneta pieslēgumu, 

nosūtītas uz Centrālās vēlēšanu komisijas serveri.  

Papildus 11.Saeimas vēlēšanās 320 vēlēšanu iecirkņi 74 pašvaldībās balsu 

skaitīšanai izmantoja Centrālās vēlēšanu komisijas sadarbībā ar uzņēmumu „SOAAR” 

izstrādāto elektronisko balsu skaitīšanas programmu „Balsis”. Ar šīs programmas 

palīdzību vēlēšanu iecirkņos saņemtās derīgās vēlēšanu zīmes tika ieskenētas, sagrupētas 

pa kandidātu sarakstiem un saskaitītas. Tāpat programma deva iespēju ātri, precīzi un 

vēlēšanu novērotājiem pārredzami saskaitīt par kandidātiem nodotās atzīmes „+” un 

svītrojumus un automatizēti sagatavot vēlēšanu iecirkņa balsu skaitīšanas protokolus.  

11.Saeimas vēlēšanās piedalījās 917 713
3
 vēlētāji, un vēlētāju līdzdalība bija 

59,45 procenti. Vēlētāju aktivitāte ārvalstīs bija 27,34 procenti, bet iespēju nobalsot savā 

atrašanās vietā izmantoja 1,7 procenti balsstiesīgo. Vēlēšanās tika saņemtas 916 469 

derīgas vēlēšanu aploksnes, kurās bija  908 214  derīgas vēlēšanu zīmes. No visām 

derīgajām vēlēšanu zīmēm 526 660 jeb 57,99 procenti vēlēšanu zīmju bija grozītas, t.i. 

tādas, kurās vēlētāji ar „+” bija atzīmējuši tos kandidātus, kuru ievēlēšanu īpaši atbalsta, 

vai svītrojuši tos kandidātus, kuru ievēlēšanu neatbalsta. No visām vēlēšanu kastēs 

atrastajām vēlēšanu aploksnēm 8256 aploksnes bija bez derīgām vēlēšanu zīmēm. Tajā 

skaitā 4672 bija tukšas vēlēšanu aploksnes, 3504 vēlēšanu aploksnēs bija vairākas 

atšķirīga satura vēlēšanu zīmes, 13 aploksnēs – vēlēšanu zīmes no cita vēlēšanu 

apgabala. 67 aploksnēs atradās saplēstas vēlēšanu zīmes, bet 18 gadījumos vēlētāji 

aploksnēs bija ievietojuši vairākas vienāda satura vēlēšanu zīmes. 

No visiem vēlēšanām reģistrētajiem kandidātu sarakstiem deputātu vietas 

11.Saeimā ieguva piecu partiju apvienību kandidātu saraksti. Par šiem sarakstiem 

nodotais balsu skaits un iegūtais deputātu vietu skaits bija šāds: 

 

Deputātu kandidātu saraksts 
Derīgās 

vēlēšanu zīmes 
Procenti Vietas 

Politisko partiju apvienība „Saskaņas 

Centrs” 
259930 28,362 31 

„Zatlera Reformu partija” 190856 20,825 22 

VIENOTĪBA 172563 18,829 20 

Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – 

„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” 
127208 13,880 14 

Zaļo un Zemnieku savienība 111957 12,216 13 

 

 

 

 

                                                 
3
 Balsotāju sarakstos ierakstītais vēlētāju skaits. 



 10 

 

Savukārt deputātu vietu skaits vēlēšanu apgabalos sadalījās šādi: 

 

Saraksta 

nosaukums 

Deputātu vietu skaits vēlēšanu apgabalos 

Rīgas 

vēlēšanu 

apgabals 

Vidzemes 

vēlēšanu 

apgabals 

Latgales 

vēlēšanu 

apgabals 

Kurzemes 

vēlēšanu 

apgabals 

Zemgales 

vēlēšanu 

apgabals 

Politisko partiju 

apvienība 

„Saskaņas 

Centrs” 

13 5 8 2 3 

„Zatlera 

Reformu partija” 
5 7 2 4 4 

 

VIENOTĪBA 

 

6 7 2 2 3 

Nacionālā 

apvienība „Visu 

Latvijai!” – 

„Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK” 

4 5 1 2 2 

Zaļo un 

Zemnieku 

savienība 

2 3 2 3 3 

 

Galīgos 11.Saeimas vēlēšanu rezultātus Centrālā vēlēšanu komisija apstiprināja 

2011.gada 4.oktobrī. Ievērojot Saeimas vēlēšanu likuma 55.pantu, Centrālajai vēlēšanu 

komisijai bija jānosaka arī 11.Saeimas pirmās sēdes diena. Par šo dienu Centrālā 

vēlēšanu komisija noteica 2011.gada 17.oktobri. 

 

2.5. Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

ierosināšanai (2011.gada 1. – 30. novembris) 

 

2011.gada 9.septembrī Centrālajā vēlēšanu komisijā tika iesniegts vēlētāju 

parakstīts likumprojekts „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”, kas paredzēja 

grozīt Satversmes 4., 18., 21., 101. un 104.pantu, iekļaujot Satversmē nosacījumu par 

krievu valodu kā otru valsts valodu un paredzot, ka pašvaldībās darba valodas ir latviešu 

un krievu un ikvienam ir tiesības saņemt informāciju latviešu un krievu valodā.  

Pārbaudot iesniegtos parakstus, Centrālā vēlēšanu komisija secināja, ka 

likumprojektu „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” atbalsta 12 533 balsstiesīgi 

pilsoņi, un šis skaits ir pietiekams, lai uzsāktu otru parakstu vākšanas kārtu.  

Lēmumu izsludināt 30 dienu parakstu vākšanu Centrālā vēlēšanu komisija 

pieņēma 2011.gada 13.oktobrī, un parakstu vākšana notika no 2011.gada 1. līdz 

30.novembrim. Tiesības piedalīties parakstu vākšanā bija balsstiesīgajiem Latvijas 



 11 

pilsoņiem, kuri parakstīšanās brīdī bija sasnieguši vismaz 18 gadu vecumu. Parakstīties 

par Satversmes grozījumu projektu vēlētāji varēja 612 pašvaldību noteiktajās parakstu 

vākšanas vietās Latvijā, kā arī 39 Latvijas Republikas diplomātiskajās un konsulārajās 

pārstāvniecībās ārvalstīs. Vēlētāji, kuri veselības stāvokļa dēļ nevarēja nokļūt parakstu 

vākšanas vietās, varēja lūgt organizēt parakstīšanos savā atrašanās vietā.  Parakstu 

vākšana tika organizēta arī vēlētājiem ieslodzījuma vietās.  

Apkopojot un pārbaudot saņemtos parakstus, Centrālā vēlēšanu komisija 

konstatēja, ka par Satversmes grozījumu ierosināšanu abās parakstu vākšanas kārtās 

kopā ir parakstījušies 187 378 vēlētāji jeb 12,14 procenti no pēdējās Saeimas vēlēšanās 

balsstiesīgo pilsoņu skaita. Tas nozīmēja, ka atbilstoši Satversmei likums "Grozījumi 

Latvijas Republikas Satversmē"  bija jāiesniedz izskatīšanai parlamentā. 

2011.gada 22.decembrī parlaments šos vēlētāju iesniegtos grozījumus Satversmē 

noraidīja, un atbilstoši likumu ierosināšanas procedūrai Centrālajai vēlēšanu komisijai 

par šo grozījumu pieņemšanu bija jāizsludina tautas nobalsošana. Tautas nobalsošana 

šajā jautājumā notika 2012.gada 18.februārī.  

Tautas nobalsošanas rezultāti liecināja, ka vairāk nekā vienas desmitās daļas 

vēlētāju rosinātie grozījumi Satversmē tautas nobalsošanā nav atbalstīti un saņemtais 

„Par” balsu skaits ir 772 502 balsis jeb mazāk nekā puse no visiem balsstiesīgajiem 

pilsoņiem, kas bija nepieciešams, lai grozījumi stātos spēkā. 

 

2.6. Dalība starptautiskajās konferencēs un semināros 

 

2011.gada 13.janvārī Budapeštā, Ungārijā notika starptautiska vēlēšanu ekspertu 

sanāksme par projekta “Precīza vēlētāju saraksta izveide pārējas demokrātijās” ietvaros 

sagatavoto rokasgrāmatu. Latvijas Centrālo vēlēšanu komisiju šajā sanāksmē pārstāvēja 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Arnis Cimdars. Projekts tika īstenots ar 

Apvienoto Nāciju Organizācijas (ANO) Demokrātijas fonda (UNDEF) atbalstu. 

Projektu vadīja Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācija (ACEEEO), un tā 

uzdevums bija sniegt profesionālu atbalstu jaunajām demokrātijām un pārējas valstīm 

vēlēšanu likumdošanas sagatavošanai un vēlēšanu administrēšanas pilnveidošanai. 

Projekts tika īstenots divu gadu garumā, un Latvijas Centrālā vēlēšanu komisija tajā 

piedalījās no 2009. gada janvāra līdz 2010.gada decembrim. „Rokasgrāmata par precīza 

vēlētāju saraksta izveidi pārējas demokrātijās” angļu valodā pieejama elektroniski 

ACEEEO mājas lapā internetā http://www.aceeeo.org/voterlists/. Papildus informācija 

par projektu atrodama http://www.aceeeo.org/en/special-projects/developing-accurate-

voters.  

2011.gada 2. un 3.februārī pēc Polijas Nacionālās vēlēšanu komisijas 

uzaicinājuma Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars un Centrālās 

vēlēšanu komisijas loceklis Raimonds Olehno Toruņā piedalījās svinīgajā konferencē 

par godu demokrātisko vēlēšanu Polijā 20 gadu jubilejai. Konferencē tika aplūkoti tādi 

jautājumi kā pastāvīgu un neatkarīgu vēlēšanu institūciju nozīme, vēlēšanu tiesību 

principi, administratīvo tiesu nolēmumi vietējo pašvaldību vēlēšanās, sieviešu dalība 

vēlēšanās u.c. Konferences ietvaros 2011.gada 3. februārī notika arī Starptautiskajai 

vēlēšanu dienai veltīts pasākums “Jaunieši balso”, kad jaunajiem vēlētājiem bija iespēja 

http://www.aceeeo.org/voterlists/
http://www.aceeeo.org/en/special-projects/developing-accurate-voters
http://www.aceeeo.org/en/special-projects/developing-accurate-voters


 12 

tikties ar vēlēšanu ekspertiem un piedalīties semināros par dažādiem vēlēšanu 

jautājumiem. Vienā no tikšanās reizēm piedalījās arī Latvijas Centrālās vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars, kurš stāstīja par jauno vēlētāju līdzdalību Latvijā. 

Plašāka informācija par šo konferenci pieejama http://www.csw.umk.pl/ged. 

No 2011.gada 9. līdz 11.februārim Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas 

pārstāvji piedalījās Austrumeiropas un Centrālāzijas vēlēšanu iestāžu pārstāvju 

sanāksmē Signagi, Gruzijā. Sanāksme tika organizēta ar ANO Attīstības programmas 

(UNDP) un Starptautiskā Vēlēšanu sistēmu fonda (IFES) atbalstu. Tās ietvaros tika 

parakstīts sadarbības protokols, kurā septiņas Austrumeiropas valstu centrālās vēlēšanu 

administrēšanas iestādes pauda atbalstu vēlēšanu administratoru ciešākai reģionālajai 

sadarbībai, organizējot kopīgu vēlēšanu novērošanu, pieredzes apmaiņas vizītes, 

apmācību u.c., kā arī izteica atbalstu turpmākai šādu sanāksmju rīkošanai, iesaistot tajās 

arī citas, tai skaitā Centrālāzijas, valstis. Protokola teksts pieejams Gruzijas Centrālās 

vēlēšanu komisijas internetā vietnē 

http://www.cec.gov.ge/files/1LEVANI/All%202011/SIGHNAGHI_PROTOCOL_Final

_Z.pdf. 

 2011.gada 14.februārī Beļģijā, Briselē notika vēlēšanu ekspertu grupas 

sanāksme, kuru organizēja Eiropas Komisijas (EK) Tiesiskuma ģenerāldirektorāts, lai 

apspriestu ES pilsoņu dalību Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanās un pašvaldību 

vēlēšanās. Sanāksmes aktualitāti noteica Ziņojums par ES pilsonību un Ziņojums par EP 

pārstāvju vēlēšanām, kas bija pieņemts 2010.gada 27.oktobrī. Latvijas Centrālo vēlēšanu 

komisiju šajā sanāksmē pārstāvēja priekšsēdētājs A. Cimdars, tāpat sanāksmē piedalījās 

arī Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas pārstāvji.  

 Sanāksmes pirmajā daļā tika pārrunāti jautājumi par EK Direktīvas 93/109 

pielietošanu 2009. gada EP vēlēšanās un turpmāko rīcību attiecībā uz šo Direktīvu. 

(Direktīva nosaka kārtību balsstiesību un tiesību kandidēt EP vēlēšanās izmantošanai ES 

pilsoņiem, kuri uzturas dalībvalstī, kuras pilsoņi tie nav.) Viens no grūtāk īstenojamiem 

joprojām ir jautājums par informācijas apmaiņas mehānisma pielietošanu dubultas 

balsošanas un dubultas kandidēšanas novēršanai. Sanāksmē tika atzīts, ka 2009.gada 

vēlēšanās, salīdzinot ar iepriekšējām EP vēlēšanām, būtisku uzlabojumu nebija - 

dalībvalstīm tika sūtīti vēlētāju dati, kas nebija pietiekami pilnīgi personu 

identificēšanai, kā arī bieži šie dati netika nosūtīti laicīgi. Sanāksmes otrajā daļā tika 

apskatīti ar pašvaldību vēlēšanām saistīti jautājumi, kas tikuši aktualizēti, gatavojot EK 

Ziņojumu par EK Direktīvas 94/80/EK īstenošanu (iesniegts EP 09.03.2012., pieejams 

http://ec.europa.eu/justice/citizen/files/com_2012_99_municipal_elections_en.pdf). 

2011.gada 4.martā Ļubļanā, Slovēnijā notika ACEEEO Izpildpadomes sēde, kurā 

piedalījās Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars, kurš ir 

Izpildpadomes loceklis kopš 2000. gada. Sēdē tika apstiprināta atskaite par ACEEEO 

darbību no 2010.gada septembra līdz 2011.gada martam un 2010.gada finanšu atskaite. 

Ņemot vērā aptaujas par ACEEEO stratēģiju rezultātus dalībvalstīs, sēdes laikā notika 

arī diskusija par jaunas stratēģijas izstrādi. Sēdes otrā daļa tika veltīta vēlētāju ar īpašām 

vajadzībām un ārvalstīs rezidējošo vēlētāju balsošanas nodrošināšanas problemātikai. 

Noslēguma sesijas laikā tika pārrunāta gatavošanās ACEEEO 20.gadadienai, ACEEEO 

http://www.csw.umk.pl/ged
http://www.cec.gov.ge/files/1LEVANI/All%202011/SIGHNAGHI_PROTOCOL_Final_Z.pdf
http://www.cec.gov.ge/files/1LEVANI/All%202011/SIGHNAGHI_PROTOCOL_Final_Z.pdf
http://ec.europa.eu/justice/citizen/files/com_2012_99_municipal_elections_en.pdf


 13 

Jubilejas izdevuma un žurnāla “Vēlēšanas Eiropā” sagatavošana, kā arī ACEEEO 21. 

konferences organizēšana Bosnijā un Hercegovinā 2012.gadā. 

2011.gada 12. un 13. maijā pēc Eiropas Padomes Venēcijas Komisijas 

uzaicinājuma Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars piedalījās Eiropas 

valstu vēlēšanu administratoru 8. konferencē “Vēlēšanas mainīgajā pasaulē” Vīnē, 

Austrijā. Konference pulcēja ap 80 dalībniekiem no 29 valstīm un Venēcijas Komisijas, 

Eiropas Padomes Parlamentārās asamblejas, Vietējo un reģionālo pašvaldību kongresa 

un Demokrātijas un politisko lietu ģenerāldirektorāta. Konferencē tika aplūkotas trīs 

tēmas:  

1) mūsdienu tehnoloģiju un sociālo mediju loma vēlēšanās,  

2) caurspīdīguma nozīme sekmīgu vēlēšanu organizēšanā, 

3) jaunākie notikumi elektroniskajā balsošanā.  

A. Cimdars konferencē uzstājās ar ziņojumu par 10. Saeimas vēlēšanām Latvijā 

un informēja par likumdošanas izmaiņām un jaunievedumiem, īpašu uzmanību pievēršot 

brīvprātīgo vēlēšanu novērotāju un vēlēšanu komisiju e-apmācības projektam. Viens no 

svarīgākajiem jautājumiem, par ko tika diskutēts konferencē, bija sociālo mediju 

ietekme uz vēlēšanām un balsošanas aizklātuma saglabāšana, pielietojot mūsdienu 

balsošanas tehnoloģijas. Kopsavilkums par konferenci pieejams 

http://www.venice.coe.int/docs/2011/CDL-EL(2011)004syn-e.pdf. 

No 2011.gada 15. līdz 18.jūnijam Budapeštā, Ungārijā notika ACEEEO 20. 

Jubilejas konference. Konference bija veltīta vēlēšanu administrēšanas iestāžu 

neatkarības tematikai. Piedaloties vairāk nekā 160 dalībniekiem, vēlēšanu 

administrēšanas profesionāļiem un zinātniekiem, no 40 valstīm, notika diskusija par 

vairākiem vēlēšanu administrēšanas iestāžu neatkarību ietekmējošiem aspektiem, tādiem 

kā šo iestāžu veidošana, sastāvs, finanšu neatkarība, politisko partiju loma vēlēšanu 

organizēšanā, dalība vēlēšanu institūcijās u.c. Savu redzējumu sniedza arī EDSO 

Demokrātisko institūciju un cilvēktiesību biroja direktors Janešs Lenarčičs, Starptautiskā 

vēlēšanu sistēmu fonda (IFES) prezidents Viljams Svinijs, ASV Publiskās diplomātijas 

Konsultatīvās komisijas priekšsēdētājs Viljams Hibls un Eiropas Padomes Venēcijas 

komisijas pārstāvji.  

Konferences pēdējā dienā notika ACEEEO Ģenerālās asamblejas sēde, kurā tika 

pieņemti vairāki svarīgi lēmumi: apstiprināta ACEEEO stratēģija 2011. – 2014. gadam, 

par ACEEEO ģenerālsekretāru ievēlēts Žolts Solnoki, bijušais ģenerālsekretārs Zoltans 

Tots, kurš vadīja asociāciju kopš tās dibināšanas, kļuva par ACEEEO goda locekli, 

ACEEEO asociētās institucionālās locekles statusā tika uzņemta Asociācija par 

pilsoniskās sabiedrības attīstību Azerbaidžānā (The Association for Civil Society 

Development in Azerbaijan, ACSDA), kā arī tika nolemts, ka nākamā ACEEEO 

ikgadējā konference notiks Bosnijas un Hercegovinas galvaspilsētā Sarajevā un šīs 

valsts Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja tika ievēlēta par ACEEEO prezidenti.  

Atzīmējot ACEEEO 20 gadu jubileju, tās Sekretariāts sagatavoja arī īpašu 

jubilejas izdevumu “20 Years: Association of Central and Eastern European Election 

Officials, 1991-2011. Development of the Electoral Management Bodies”, kurā 

publicēts arī A. Cimdara raksts par Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas darbību šajos 

20 gados. Sīkāk par konferenci: http://www.aceeeo.org/en/regular-events/annual-

http://www.venice.coe.int/docs/2011/CDL-EL(2011)004syn-e.pdf
http://www.aceeeo.org/en/regular-events/annual-conferences/2011-20th-jubilee-annual-conference-independence-of-the-embs-budapest-hungary


 14 

conferences/2011-20th-jubilee-annual-conference-independence-of-the-embs-budapest-

hungary. 

2011.gada 22. un 23. septembrī Kišiņevā, Moldovā notika 2. Austrumu 

Partnerības Instrumenta (Eastern Partnership Facility) seminārs, kurā kā Eiropas 

Padomes Venēcijas komisijas eksperts piedalījās Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs A.Cimdars. Tikšanos organizēja Eiropa Padomes Venēcijas komisija 

sadarbībā ar Moldovas Centrālo vēlēšanu komisiju. Eiropas Savienības Austrumu 

partnerības programmas mērķis ir veidot ciešāku sadarbību ar sešām Austrumeiropas un 

Dienvidkaukāza valstīm - Armēniju, Azerbaidžānu, Baltkrieviju, Gruziju, Moldovu un 

Ukrainu. Tas ietver palīdzības sniegšanu politisko un ekonomisko reformu īstenošanai 

šajās valstīs, tai skaitā arī labas prakses apmaiņa vēlēšanu standartu pielietošanā. 

Seminārā Kišiņevā piedalījās Armēnijas, Azerbaidžānas, Gruzijas, Moldovas un 

Ukrainas centrālo vēlēšanu administrēšanas iestāžu pārstāvji, un tas tika veltīts divām 

tēmām: vēlētāju sarakstu pārraudzīšanai un vēlēšanu strīdu risināšanai. A. Cimdars 

seminārā uzstājās ar prezentāciju par vēlētāju reģistrācijas sistēmu Latvijā. Vairāk par 

semināru: http://www.venice.coe.int/default.asp?EID=1351&L. 

 No 2011.gada 3. līdz 7.oktobrim Budapeštā, Ungārijā notika ACEEEO rīkotais 

reģionālais seminārs “Institucionālās kapacitātes stiprināšana ACEEEO dalībvalstu 

vēlēšanu administrēšanas iestādēs”. Latvijas Centrālo vēlēšanu komisiju šajā seminārā 

pārstāvēja Informācijas nodaļas vadītāja Kristīne Bērziņa. Seminārā bija iespēja apgūt 

vienu no starptautiskās vēlēšanu administratoru mācību programmas BRIDGE (Building 

Resources in Democracy, Governance and Elections) moduļiem – “Stratēģiskā un 

finanšu plānošana”. BRIDGE ir īpaši izstrādāta mācību programma par demokrātijas, 

pārvaldības un vēlēšanu jautājumiem. Nozīmīga vieta šīs programmas mācību procesā ir 

atvēlēta pieredzes apmaiņai dažādu valstu semināra dalībnieku starpā, piemēram, šajā 

seminārā piedalījās vēlēšanu administratori no 11 ACEEEO dalībvalstīm - Armēnijas, 

Bosnijas un Hercegovinas, Gruzijas, Latvijas, Lietuvas, Maķedonijas, Moldovas, 

Rumānijas, Serbijas, Slovēnijas un Ungārijas. Vairāk par programmu: http://bridge-

project.org. 

 No 2011.gada 21.novembra līdz 2.decembrim Budapeštā, Ungārija notika 

BRIDGE mācību programmas turpinājums, kura ietvaros bija iespējams apgūt BRIDGE 

mācību programmas metodoloģiju. Pēc kursa sekmīgas pabeigšanas K.Bērziņa ieguva 

BRIDGE mācību programmas semi-pasniedzēja sertifikātu, kas ļauj turpināt mācības, lai 

iegūtu pilnu BRIDGE programmas pasniedzēja akreditāciju. 

 No 2011. gada 24. līdz 28.oktobrim Budapeštā, Ungārijā notika piecu dienu 

mācību seminārs Kosovas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvjiem par vēlētāju 

sarakstu sagatavošanu. Semināru organizēja ACEEEO sadarbībā ar Lielbritānijas 

Starptautiskās attīstības departamentu (Department for International Development, 

DFID). Seminārā kā lektors piedalījās arī Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas 

priekšsēdētājs A.Cimdars. Semināra programma pieejama 

http://www.aceeeo.org/en/program.  

 Kosovas Republika ir jauna valsts, kuras neatkarības deklarācija pieņemta tikai 

2008.gadā, un viena no nabadzīgākajām valstīm Eiropā. Latvija ir ieinteresēta aktivizēt 

abu valstu sadarbību, un ir gatava dalīties savā valsts veidošanas un iekšējo reformu 

http://bridge-project.org/
http://bridge-project.org/
http://www.aceeeo.org/en/program


 15 

pieredzē. Seminārā Kosovas kolēģi iepazinās ar vēlētāju reģistrēšanas labas prakses 

piemēriem, tai skaitā dažādām metodēm, kas tiek pielietotas vēlētāju sarakstu 

sagatavošanai, aktualizēšanai un izplatīšanai atbilstoši starptautiskajiem standartiem, kā 

arī vēlēšanu apgabalu noteikšanas problēmām. A. Cimdars seminārā sniedza 

prezentāciju par vēlētāju sarakstu sagatavošanas pieredzi un metodēm Latvijā, 

raksturojot divas pašlaik pielietotas vēlētāju reģistrācijas metodes. Lielāku uzmanība 

tika veltīta Vēlētāju reģistra sistēmai un vēlētāju reģistrācijai, izmantojot iepriekš 

sastādītus sarakstus. Prezentācijas elektroniskā versija publicēta ACEEEO interneta 

vietnē http://www.aceeeo.org/images/stories/2_day_14-17.pdf. 

2012.gada 23. un 24.novembrī Dušanbē, Tadžikistānā ES iniciatīvas “Likuma 

vara Centrālāzijā” (EU – Central Asia Rule of Law Initiative) ietvaros notika apaļā galda 

diskusija “Tadžikistānas vēlēšanu sistēmas attīstība un pilnveidošana. Starptautiskie 

vēlēšanu standarti”, kurā kā Eiropas Padomes Venēcijas komisijas eksperts piedalījās arī 

Latvijas  Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars.  Diskusija pulcēja 

vairāk nekā 60 dalībniekus – Eiropas Padomes Venēcijas Komisijas, Tadžikistānas 

Republikas Centrālās vēlēšanu un referendumu komisijas, valsts pārvaldes un tiesas 

iestāžu, politisko partiju, kā arī vietējās varas, nevalstisko organizāciju un mediju 

pārstāvjus. Diskusijas ietvaros tika pārrunāti tādi jautājumi kā Tadžikistānas vēlēšanu 

sistēmas pilnveidošanas iespējas, vēlēšanu konstitucionālās normas Tadžikistānā, 

priekšvēlēšanu aģitācijas tiesiskais regulējums, vēlēšanu informatīvais nodrošinājums, 

vēlēšanu komisiju pienākumi un tiesības, demokrātisku vēlēšanu starptautiskie standarti, 

vēlēšanu procesa subjektu sūdzību izskatīšana tiesā un citi. Šajā diskusijā A. Cimdars 

sniedza savu redzējumu par problēmām vēlēšanu komisiju darbā vēlēšanu sarīkošanas 

laikā, iepazīstināja diskusijas dalībniekus ar vēlēšanu administrācijas sistēmu Latvijā, 

īpaši izceļot jautājumu par sabiedrības uzticēšanos vēlēšanu procesam, raksturoja katra 

līmeņa vēlēšanu komisiju darba specifiku un problēmas, kuras var apdraudēt vēlēšanu 

procesa dalībnieku uzticību vēlēšanu administratoriem, kā arī dalījās Latvijas pieredzē 

šo  problēmu risināšanā. 

 

2.7. Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – starptautiskie vēlēšanu novērotāji  

 

Pēc Lietuvas Centrālās vēlēšanu komisijas uzaicinājuma no 2011.gada 24. līdz 

28.februārim Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A. Cimdars un 

juriskonsulte D. Plūme apmeklēja Lietuvu, kur iepazinās ar pašvaldību vēlēšanu 

sagatavošanas un administrēšanas praksi, kā arī novēroja vēlēšanu gaitu vēlēšanu 

iecirkņos 24.februārī, kad notika iepriekšējā balsošana un 27.februārī, pašvaldību 

vēlēšanu dienā. Vizītes ietvaros Centrālās vēlēšanu komisijas delegācijai bija koleģiāla 

tikšanās ar Lietuvas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju Zenonu Vaigausku, 

vēlēšanu komisijas locekļiem un vēlēšanu komisijas administrācijas darbiniekiem. 

Notika arī vairākas tikšanās ar vēlēšanu novērotājiem – nacionālo vēlēšanu komisiju 

pārstāvjiem no Gruzijas, Ukrainas, Moldovas, Azerbaidžānas. Vēlēšanu dienā Latvijas 

delegācijas tikās arī ar Viļņas un Traķu vēlēšanu komisiju locekļiem un vietējiem 

vēlēšanu organizatoriem. 

http://www.aceeeo.org/images/stories/2_day_14-17.pdf


 16 

Atsaucoties uz Igaunijas Valsts vēlēšanu komitejas uzaicinājumu, 2011.gada 

6.martā Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs Valdis Veinbergs un Centrālās vēlēšanu 

komisijas loceklis Sigords Stradiņš piedalījās Igaunijas Republikas parlamenta vēlēšanu 

novērošanā. Vizītes laikā Igaunijā Centrālās vēlēšanu komisijas amatpersonas piedalījās 

seminārā par elektronisko balsošanu, kurā iepazinās ar Igaunijas vēlēšanu sistēmu un 

interneta balsošanas projektu, tai skaitā ar interneta balsošanas tehniskajiem aspektiem. 

Notika tikšanās ar Krievijas un Ukrainas amatpersonām un vēlēšanu administratoriem. 

Vēlēšanu dienā balsošanas norise tika novērota vairākos Tallinas vēlēšanu iecirkņos. 

Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji piedalījās arī elektroniski nodoto balsu 

skaitīšanas novērošanā Igaunijas Valsts vēlēšanu komitejā. 

Pēc Moldovas Centrālās vēlēšanu komisijas uzaicinājuma Latvijas Centrālās 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja vietnieks Raimonds Olehno piedalījās pašvaldību 

vēlēšanu novērošanā Moldovā. Vēlēšanu eksperti tika aicināti īslaicīgai novērošanai no 

2011. gada 4. līdz 6.jūnijam. 2011. gada 4.jūnijā R. Olehno kopā ar Gruzijas, Rumānijas 

un Ukrainas Centrālo vēlēšanu komisiju un Neatkarīgo valstu savienības 

Starpparlamentārās Asamblejas Padomes pārstāvjiem tikās ar Moldovas Centrālās 

vēlēšanu komisijas priekšsēdētāju Juriju Čokanu, kurš vēlēšanu novērotājus iepazīstināja 

ar būtiskākajām izmaiņām Moldovas pašvaldību vēlēšanu kārtībā un pastāstīja par 

vēlēšanu sagatavošanas gaitu un informācijas sniegšanas kārtību. Vēlēšanu dienā, 2011. 

gada 5.jūnijā, R.Olehno novēroja vēlēšanu gaitu un balsu skaitīšanu vēlēšanu iecirkņos 

Kišiņevā.  

Dalība vēlēšanu novērošanā Moldovā ir viena no svarīgākajām sastāvdaļām 

Moldovas vēlēšanu procesa reformēšanā, kas notiek ar ANO Attīstības programmas 

pārstāvniecības Moldovā, Starptautiskā vēlēšanu sistēmu fonda (IFES) un Eiropas valstu 

vēlēšanu administratoru asociācijas (ACEEEO) atbalstu. Moldova ir arī viena no 

Eiropas Savienības Austrumu partnerības dalībvalstīm. Austrumu partnerības 

programmas mērķis ir veidot ciešāku sadarbību ar Austrumu partnerības valstīm, lai 

sniegtu tām atbalstu politisko un ekonomisko reformu īstenošanai, tai skaitā arī vēlēšanu 

standartu īstenošanā. 

2011.gada 9.oktobrī Polijā notika parlamenta (Seima un Senāta) vēlēšanas. Pēc 

Polijas Nacionālās vēlēšanu komisijas uzaicinājuma šo vēlēšanu norisi novēroja Latvijas 

Centrālās vēlēšanu komisijas sekretārs Kārlis Kamradzis un loceklis Ritvars Eglājs. 

Vēlēšanu dienā Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji novēroja iecirkņu 

atvēršanu, vēlēšanu gaitu un balsu skaitīšanu vairākos iecirkņos Olštinas pilsētā un tās 

apkaimē (arī cietumā), kā arī Ploņskā un Varšavā. Notika arī tikšanās ar Lietuvas, 

Gruzijas, Horvātijas un Ungārijas vēlēšanu komisiju vadītājiem. 

 Pēc Krievijas Federācijas Centrālās vēlēšanu komisijas uzaicinājuma Latvijas 

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs A.Cimdars un sekretārs K.Kamradzis 

piedalījās Krievijas Federācijas Federālās Sapulces Valsts Domes vēlēšanu novērošanā, 

kas notika 2011.gada 4.decembrī. 2011.gada 3.decembrī Latvijas Centrālās vēlēšanu 

komisijas delegācija kopā ar starptautiskajiem vēlēšanu novērotājiem no ASV, 

Armēnijas, Azerbaidžānas, Baltkrievijas, Bosnijas un Hercegovinas, Igaunijas, Indijas, 

Indonēzijas, Japānas, Kazahstānas, Korejas Republikas, Lietuvas, Mongolijas, Polijas, 

Turkmenistānas, Ukrainas un Uzbekistānas apmeklēja Krievijas Centrālās vēlēšanu 



 17 

komisijas Informācijas centra prezentācijas pasākumu, kurā iepazinās ar jauno 

tehnoloģiju izmantošanu vēlēšanu iecirkņos – vēlēšanu zīmju apstrādi un elektroniskās 

balsošanas iespējām. Vēlēšanu dienā novērotāji apmeklēja vairākus vēlēšanu iecirkņus 

Maskavas un Tulas apgabalos, tikās ar Tulas apgabala vēlēšanu komisijas pārstāvjiem 

un darbiniekiem. Tulas apgabala vēlēšanu komisijā Latvijas novērotājiem kopā ar 

kolēģiem no Bolīvijas bija iespēja novērot Krievijas Centrālās vēlēšanu komisijas 

Informācijas centra darbības uzsākšanu, kurā ar uzrunu teletiltā tiešraidē uzstājās 

Krievijas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Vladimirs Čurovs. Vizītes laikā 

notika arī vairākas tikšanās ar vēlēšanu novērotājiem no Bolīvijas, Igaunijas, Lietuvas, 

Polijas, Ukrainas u.c. valstīm. Šo tikšanos laikā īpaša uzmanību tika pievērsta tādiem 

tematiem kā vēlēšanu tehniskais nodrošinājums, finansēšanas un vēlētāju reģistrācijas 

jautājumi. Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji piedalījās arī apaļā galda 

diskusijā starptautiskajiem novērotājiem, ārvalstu diplomātisko pārstāvniecību un 

plašsaziņu pārstāvjiem. 

 

2.8. Pieredzes apmaiņas vizītes 

 

No 2011.gada 14. līdz 19.martam Centrālā vēlēšanu komisija piedalījās 

starptautiskā vēlēšanu administrēšanas prakses projektā un sadarbībā ar Starptautisko 

Vēlēšanu izglītības padomi (International Electoral Education Council, IEEC) Rīgā 

organizēja mācību vizīti pieciem Irānas un Turcijas augstskolu studentiem. Mācību vizīti 

vadīja Turcijas Išikas Universitātes asoc. profesore Rabia Karakaia Polata. Starptautiskā 

Vēlēšanu izglītības padome ir starptautisks sociālais tīkls, kurā ietilpst augstskolu 

mācībspēki un vēlēšanu eksperti un kura mērķis ir sekmēt brīvu un godīgu vēlēšanu 

attīstību pasaulē.  

Mācību vizītes ietvaros studenti iepazinās ar Latvijas vēlēšanu sistēmu, vēlēšanu 

likumdošanu un tehnisko nodrošinājumu. Praktikanti pētīja plašu tēmu loku: valsts 

struktūras nacionālajā un vietējā līmenī, Centrālās vēlēšanu komisijas uzbūvi, 

pienākumus un tiesības, politisko partiju sistēmu un attīstības tendences, vēlēšanu 

tehnoloģijas, politisko partiju finansēšanas kontroli, vēlēšanu strīdu risināšanas praksi, 

mediju iespējas un atbildību u.c. Prakses ietvaros notika tikšanās ar Centrālās vēlēšanu 

komisijas priekšsēdētāju, Konstitucionālās tiesas priekšsēdētāju, Tiesībsarga biroja, 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, 

Nacionālās radio un televīzijas padomes pārstāvjiem, sabiedriskās politikas centra 

PROVIDUS pētniekiem, kā arī Latvijas Universitātes un Rīgas Stradiņa Universitātes 

politikas zinātnes un starptautisko attiecību studentiem. 

No 2011.gada 18. līdz 20.maijam Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji – 

sekretārs Kārlis Kamradzis, Finanšu nodaļas vadītāja Inga Martinsone, vecākā 

grāmatvede-ekonomiste Ludmila Auziņa un juriskonsulte Daiga Plūme – piedalījās 

pieredzes apmaiņas vizītē Lietuvas Centrālajā vēlēšanu komisijā. Vizītes mērķis bija 

iepazīties ar Lietuvas Centrālajai vēlēšanu komisijai pieejamo vēlēšanu procesu tehnisko 

nodrošinājumu un finansēšanas un grāmatvedības uzskaites modeli. Centrālās vēlēšanu 

komisijas pārstāvji iepazinās ar Lietuvas Centrālās vēlēšanu komisijas vēlēšanu datu 

informācijas sistēmu, finanšu vadības normatīvajiem dokumentiem, finansējuma 



 18 

sadalīšanas principiem zemāku līmeņu vēlēšanu komisijām, dažādiem organizatoriski 

tehniskajiem jautājumiem, tai skaitā, piemēram, vēlēšanu materiālu piegādes 

organizēšanu vietējām vēlēšanu komisijām. Ar Lietuvas pieredzi Latvijas kolēģus 

iepazīstināja Lietuvas Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs Z. Vaigauskas un 

Finanšu departamenta vadītāja D. Jakštieni.  

No 2011. gada 21. līdz 25.jūlijam pēc Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas 

uzaicinājuma Latvijā pieredzes apmaiņas vizītē uzturējās Azerbaidžānas, Igaunijas, 

Lietuvas, Moldovas un Ukrainas vēlēšanu administratori, kuri Latvijā novēroja 2011.gada 

tautas nobalsošanu par 10.Saeimas atlaišanu norisi un iepazinās ar Latvijas vēlēšanu 

sistēmu.  

Savukārt no 2011. gada 14. līdz 21.septembrim Latvijas Centrālā vēlēšanu 

komisija organizēja pieredzes apmaiņas vizīti, kuras ietvaros Azerbaidžānas, Gruzijas, 

Igaunijas, Kazahstānas, Lietuvas un Ukrainas Centrālo vēlēšanu komisiju pārstāvjiem 

bija iespēja novērot 11. Saeimas vēlēšanas. 

Tiecoties padziļināt un attīstīt sadarbību vēlēšanu un referendumu rīkošanā un 

vēlēšanu administrēšanā, 2011.gada 16.septembrī Rīgā tika parakstīts Saprašanās 

memorands starp Latvijas Republikas Centrālo vēlēšanu komisiju un Kazahstānas 

Republikas Centrālo vēlēšanu komisiju. Sadarbības ietvaros puses apņēmās dalīties 

pieredzē vēlēšanu un referendumu organizēšanā, nacionālās likumdošanas par 

vēlēšanām un referendumiem pilnveidošanā, vēlētāju izglītošanā un tiesiskās kultūras 

paaugstināšanā, vēlēšanu un referendumu materiāli tehniskajā nodrošināšanā, pilsoņu 

konstitucionālo vēlēšanu tiesību realizēšanā un aizsardzībā. 

 

 

3. BUDŽETA INFORMĀCIJA 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas finansējums funkciju īstenošanai tiek veidots no 

valsts pamatbudžeta līdzekļiem. 2011. gadā Centrālās vēlēšanu komisijas pamatfunkciju 

izpildi nodrošināja budžeta programma „Vispārējā vadība”. No valsts budžeta šai 

programmai tika piešķirta dotācija Ls 255 276 apmērā, faktiski apgūti Ls 233 419  jeb 

91% no plānotā budžeta, kas ir  par Ls 19 665 vairāk nekā iepriekšējā gadā.  

Budžeta programmai „Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums” tika 

piešķirta dotācija Ls 4 644 250 apmērā, faktiski apgūti Ls 4 467 030: 

- Parakstu vākšanai likumprojekta "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" 

ierosināšanai un parakstu vākšanai tautas nobalsošanas ierosināšanai par likumu 

"Grozījumi likumā "Par valsts pabalstu izmaksu laika periodā no 2009. gada līdz 2012. 

gadam"", likumu "Grozījumi likumā "Par maternitātes un slimības apdrošināšanu"" un 

likumu "Grozījumi likumā "Par apdrošināšanu bezdarba gadījumam"" tika piešķirts 

finansējums Ls 744 032 apmērā un attiecīgi izlietots finansējums Ls 601 190 apmērā. 

Parakstu vākšana tika nodrošināta 622 parakstu vākšanas vietās Latvijā un 45 vietās 

ārvalstīs. 

- Tautas nobalsošanas par 10. Saeimas atlaišanu sarīkošanai tika piešķirts 

finansējums Ls 1 787 172 apmērā un attiecīgi izlietots finansējums Ls 1 566 671 

apmērā. Tautas nobalsošanā tika nodrošināta 950 vēlēšanu iecirkņu darbība Latvijā un 



 19 

78 vēlēšanu iecirkņu darbība ārvalstīs. Par līdzekļiem, kas paredzēti kapitālajiem 

izdevumiem, tika iegādāta programmatūra „Vienotā vēlēšanu uzskaites sistēma tautas 

nobalsošanai” par Ls 62 644, kā arī datortehnika un programmatūra par Ls 1744. 

- 11. Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai tika piešķirts finansējums Ls 2 112 776 

apmērā un attiecīgi izlietots finansējums Ls 1 929 840 apmērā. Tika nodrošināta 950 

vēlēšanu iecirkņu darbība Latvijā un 77 vēlēšanu iecirkņu darbība ārvalstīs. 

- Ar Ministru kabineta 2011. gada 7. novembra rīkojumu Nr. 578 tika atļauts no 

līdzekļiem, kas bija piešķirti iepriekšējo parakstu vākšanu, tautas nobalsošanas un 

Saeimas vēlēšanu nodrošināšanai, novirzīt līdzekļus Ls 426 630 apmērā izdevumu 

segšanai, kas nepieciešami, lai nodrošinātu 2011.gada 1.novembra – 30.novembra 

parakstu vākšanu likumprojekta "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" 

ierosināšanai. Tika izlietoti līdzekļi  Ls 369 329 apmērā. Parakstu vākšana notika 612 

parakstu vākšanas vietās Latvijā un 39 parakstu vākšanas vietās ārvalstīs.  

 2011.gadā Centrālā vēlēšanu komisija noslēdza 115 saimnieciskās darbības 

līgumus. Saskaņā ar Publisko iepirkumu likumu tika veiktas trīspadsmit valsts iepirkuma 

procedūras, t.sk. septiņas sarunu procedūras, divas - saskaņā ar Publisko iepirkumu 

likuma 8.1 pantā noteikto kārtību, četras - veicot Publisko iepirkumu likuma 2. pielikuma 

„Pakalpojumu līgumu nomenklatūra” B daļā minēto pakalpojumu iepirkumus.  

 

3.1. Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 2011. gadā (latos) 

 

Nr. 

p.k. 
Finanšu līdzekļi 

2010. gadā 

(faktiskā 

izpilde)* 

Apstiprināts 

likumā 

2011.gadā 

Faktiskā 

izpilde 

2011.gadā* 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

2 191 529 4 899 526 4 700 449 

 t.sk. dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

2 191 529 4 899 526 4 700 449 

     

     

2.  Izdevumi (kopā) 2 191 529  4 899 526 4 700 449  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 2 187 950 4 831 426 4 632 496   

2.1.1. Starptautiskā sadarbība, (biedra 

naudas iemaksa Eiropas valstu 

vēlēšanu organizatoru 

asociācijā) 

0 774 773 

2.1.2. Pārējie uzturēšanas izdevumi 2 187 950 4 830 652 4 631 723 

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 3 579 68 100 67 953 

* - noteikts saskaņā ar naudas plūsmas principu. 

 

 

4. PERSONĀLS 

 

Centrālās vēlēšanu komisijas sastāvā ir deviņi locekļi, no kuriem priekšsēdētāju 

un septiņus locekļus ievēl Saeima, bet vienu locekli no tiesnešu vidus - Augstākā tiesa 

savā plēnumā. Centrālās vēlēšanu komisijas pilnvaru termiņš ir četri gadi, un kārtējām 



 20 

Centrālās vēlēšanu komisijas vēlēšanām jānotiek ne vēlāk kā sešu mēnešu laikā pēc 

jaunās Saeimas sanākšanas.  

 Pirmajā sēdē Centrālā vēlēšanu komisija no sava vidus ievēl priekšsēdētāja 

vietnieku un sekretāru. Priekšsēdētājs, priekšsēdētāja vietnieks un sekretārs Centrālajā 

vēlēšanu komisijā strādā pastāvīgi. Pārējie komisijas locekļi savu pienākumu pildīšanas 

laikā tiek atbrīvoti no tiešajiem pienākumiem savā darba vietā.  

Ieskaitot deviņus Centrālās vēlēšanu komisijas locekļus, Centrālajā vēlēšanu 

komisijā 2011.gadā bija 18 amata vietas, kurās bija nodarbināti 20 speciālisti. Centrālās 

vēlēšanu komisijas organizatorisko un tehnisko apkalpošanu 2011.gada parakstu 

vākšanās, tautas nobalsošanā par 10.Saeimas atlaišanu un 11.Saeimas vēlēšanās 

nodrošināja 20 līgumdarbinieki. 

 

 

Amata vietu 

skaits 

Darbinieku 

skaits 
Amata nosaukums 

9 9 Centrālās vēlēšanu komisijas locekļi 

1 1 finanšu nodaļas vadītājs 

1 1 informācijas nodaļas vadītājs 

1 1 lietvedības nodaļas vadītājs 

1 1 vecākais grāmatvedis - ekonomists 

1 1 juriskonsults 

1 1 vecākais speciālists sadarbībai ar ārvalstu vēlēšanu 

institūcijām 

1 1 vecākā lietvede 

1 3 informācijas tehnoloģiju speciālists 

1 1 apkopēja 

 

  

Darbinieku nostrādāto gadu skaits Centrālajā vēlēšanu komisijā* 

 

 
                    * Izņemot Centrālās vēlēšanu komisijas locekļus. 



 21 

Darbinieku izglītība* 

 

 
                   * Izņemot Centrālās vēlēšanu komisijas locekļus. 

 

 

5. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

5.1. Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai 

  

Sabiedrības informēšanas pasākumus Centrālā vēlēšanu komisija īsteno saskaņā 

ar likuma „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 6.panta 7.
2
) daļu, kas nosaka, ka viens no 

Centrālās vēlēšanu komisijas pienākumiem ir sabiedrības informēšana par vēlēšanu, 

tautas nobalsošanas un likumu ierosināšanas kārtību.  

Ņemot vērā neplānotos 2011.gada notikumus – tautas nobalsošanu par 

10.Saeimas atlaišanu, ārkārtas 11.Saeimas vēlēšanas, divas parakstu vākšanas par 

grozījumu Satversmē ierosināšanu un parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 

ierosināšanai par Valsts prezidenta apturētajiem sociālo pabalstu likumiem, 2011. gadā 

Centrālā vēlēšanu komisija īstenoja daudzas sabiedrisko attiecību un reklāmas 

aktivitātes.  

2011.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa sagatavoja un 

plašsaziņas līdzekļiem izsūtīja 90 ziņas presei par nozīmīgākajiem Centrālās vēlēšanu 

komisijas lēmumiem, tautas nobalsošanas, vēlēšanu un parakstu vākšanu nosacījumiem, 

tautas nobalsošanas, vēlēšanu un parakstu vākšanu rezultātiem, kā arī citiem ar Centrālās 

vēlēšanu komisijas darbu saistītiem notikumiem.  

Jau ierasti plašsaziņas līdzekļu pārstāvji tika aicināti piedalīties Centrālās 

vēlēšanu komisijas sēdēs. 2011.gadā notika 37 Centrālās vēlēšanu komisijas sēdēs un 

piecas preses konferences. Centrālās vēlēšanu komisijas un plašsaziņas līdzekļu 

sadarbības rezultātā Latvijas nacionālajos un reģionālajos preses izdevumos tika 

publicēti vairāk nekā 800 rakstu par Centrālās vēlēšanu komisijas darbu. 2011.gadā 

Centrālā vēlēšanu komisija tika pieminēta vairāk nekā 1200 ziņu aģentūru LETA un 



 22 

BNS publikācijās, kā arī dažādu interneta portālu ziņu materiālos. Gada laikā Centrālās 

vēlēšanu komisijas vadība un speciālisti snieguši vairāk nekā 100 intervijas televīzijas 

un radio ziņu pārraidēm. 

Papildus darbam ar plašsaziņas līdzekļiem 2011.gadā Centrālā vēlēšanu komisija 

īstenoja arī citus pasākumus sabiedrības informēšanai un izglītošanai.  

Gatavojoties tautas nobalsošanai par 10.Saeimas atlaišanu, 11.Saeimas 

vēlēšanām un parakstu vākšanām, ar aktuālo informāciju par balsošanas un parakstu 

vākšanas kārtību tika papildināta Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietne 

www.cvk.lv. Tajā tika publicēti Centrālās vēlēšanu komisijas lēmumi, instrukcijas un 

veidlapas, bija pieejamas ziņas par 11.Saeimas deputātu kandidātiem, kandidātu sarakstu 

priekšvēlēšanu programmas, vēlēšanu iecirkņu un parakstu vākšanas vietu saraksti. 

Sadarbībā ar uzziņu dienestu 1188, tika izveidota arī vēlēšanu iecirkņu un parakstu 

vākšanas vietu karte, kura bija pieejama 1188 uzziņu portālā un kā atsevišķa informatīva 

saite arī Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē. 

Lai nodrošinātu sabiedrības iespējas iepazīties ar tautas nobalsošanas par 

10.Saeimas atlaišanu rezultātiem, tika izveidota īpaša Centrālās vēlēšanu komisijas 

interneta vietne www.tn2011.cvk.lv. Līdzīgi arī 11.Saeimas vēlēšanu laikā vēlēšanu 

rezultātu publiskošanai darbojās Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietne 

www.velesanas2011.cvk.lv. Tautas nobalsošanas dienā un Saeimas vēlēšanu dienā šajās 

interneta vietnēs tika publicētas ziņas par vēlētāju līdzdalību, bet naktī – provizoriskie 

tautas nobalsošanas un vēlēšanu rezultāti.  

Gatavojoties tautas nobalsošanai par 10.Saeimas atlaišanu, Centrālā vēlēšanu 

komisija sadarbībā ar animācijas filmu studiju “Dauka” sagatavoja divus informatīvos 

klipus televīzijai par tautas nobalsošanas kārtību un kārtību, kādā tautas nobalsošanā var 

piedalīties vēlētāji, kuriem veselības stāvokļa dēļ nav iespēju nokļūt vēlēšanu iecirknī. 

Divi informatīvie klipi par balsošanas kārtību pārraidīšanai televīzijā tika sagatavoti arī 

pirms 11.Saeimas vēlēšanām. Centrālās vēlēšanu komisijas informatīvie klipi Latvijas 

Televīzijas, Latvijas Neatkarīgās Televīzijas, TV3, TV5 un TV6 kanālos tika pārraidīti 

no 2011.gada 11.jūlija līdz 23.jūlijam un no 2011.gada 4.septembra līdz 17.septembrim. 

Latvijas Televīzija Centrālās vēlēšanu komisijas informāciju vēlētājiem pārraidīja bez 

maksas, bet komerctelevīzijas iesaistījās vēlētāju informēšanā, piešķirot Centrālās 

vēlēšanu komisijas reklāmas raidlaikam ievērojamas atlaides.  

Informācija par iespēju pieteikt balsošanu vēlētāju atrašanās vietā tika sagatavota 

arī radio formātā un pārraidīta Latvijas Radio ēterā. Gan tautas nobalsošanai, gan 

11.Saeimas vēlēšanām Centrālā vēlēšanu komisija sagatavoja arī informatīvos plakātus 

par balsošanas kārtību vēlēšanu iecirknī, plakātu par balsošanas iespēju vēlētāju 

atrašanās vietā, kā arī plakātus par kārtību, kādā izdarāmas atzīmes tautas nobalsošanas 

un vēlēšanu zīmēs. Papildus informatīvie materiāli par tautas nobalsošanas un Saeimas 

vēlēšanu kārtību tika publicēti arī laikrakstā „Latvijas Avīze”. 

Viens no Centrālās vēlēšanu komisijas īstenotajiem sabiedrisko attiecību 

pasākumiem 2011. gada bija uzziņu tālruņa pakalpojums vēlētājiem, ko Centrālā 

vēlēšanu komisija nodrošināja kopīgi ar SIA „Lattelecom”. Centrālās vēlēšanu komisijas 

uzziņu tālrunis vēlētājiem bija pieejams no 2011.gada 10.maija līdz 17.jūnijam, no 

2011.gada 8.jūlija līdz 24.jūlijam, no 2011.gada 1.septembra līdz 18.septembrim un no 

http://www.cvk.lv/
http://www.tn2011.cvk.lv/
http://www.velesanas2011.cvk.lv/


 23 

2011.gada 31.oktobra līdz 1.decembrim. Uzziņu tālruņa darbības laiks tika saskaņots ar 

parakstu vākšanu, tautas nobalsošanas un Saeimas vēlēšanu sagatavošanas un norises 

laiku. Pavisam 2011.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas uzziņu tālrunis apkalpoja 15205 

zvanus. 

 

 
 

Statistika liecina, ka visbiežāk zvanītāji vēlējās noskaidrot tuvākā vēlēšanu 

iecirkņa vai parakstu vākšanas vietas adresi un darba laiku, taču vēlētājiem bija arī 

daudz jautājumu par vēlēšanām reģistrētajiem deputātu kandidātu sarakstiem, balsošanas 

iespējām vēlēšanu iecirknī, vēlētāju atrašanās vietā un ārvalstīs, kā arī iepriekšējās 

balsošanas iespējām. Centrālās vēlēšanu komisijas Informācijas nodaļa, sadarbojoties ar 

uzņēmumu „Lattelecom”, sagatavoja un divu darba dienu laikā sniedza atbildes arī uz 

tiem zvanītāju jautājumiem, kuri nebija iepriekš sagatavoti un iekļauti uzziņu tālruņa 

jautājumu un atbilžu datu bāzē. 

Gatavojoties 11.Saeimas vēlēšanām, Centrālā vēlēšanu komisija vājredzīgo un 

neredzīgo vēlētāju vajadzībām audio formātā ieskaņoja 11.Saeimas deputātu kandidātu 

sarakstus un priekšvēlēšanu programmas. Ar Latvijas Neredzīgo biedrības atbalstu šī 

informācija tika izplatīta biedrības teritoriālo organizāciju bibliotēkās.  

 Ar republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju atbalstu 2011.gada tautas 

nobalsošanā un parlamenta vēlēšanās Centrālā vēlēšanu komisija apzināja un izveidoja 

vēlētājiem ar kustību traucējumiem pieejamo vēlēšanu iecirkņu sarakstu. Papildus 

informāciju Centrālā vēlēšanu komisija sagatavoja arī vēlētājiem, kuri pastāvīgi uzturas 

ārvalstīs, un tiem Latvijas vēlētājiem, kuri uz ārvalstīm izceļoja tautas nobalsošanas vai 

vēlēšanu laikā. Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā sadarbībā ar Ārlietu ministriju 

tika publicēts vēlēšanu iecirkņu saraksts ārvalstīs, informācija par balsošanas kārtību 

ārvalstu vēlēšanu iecirkņos, kā arī pasta balsošanas nosacījumi. Par balsošanas iespējām 

ārvalstīs vēlētāji tika informēti arī interneta portālos Delfi.lv un One.lv.  

2011.gadā Centrālā vēlēšanu komisija turpināja arī 2010.gadā aizsākto sadarbību 

ar uzņēmumu „Interaktīvās Tehnoloģijas Apmācībai (INTEA)”, pārskatot un papildinot 

interaktīvos e-mācību kursus „Tautas nobalsošanas kārtība” un „Saeimas vēlēšanu 



 24 

kārtība”, kuri bija domāti vēlēšanu komisiju un vēlēšanu novērotāju apmācībai. Mācību 

programmas visiem interesentiem bija pieejamas Centrālās vēlēšanu komisijas interneta 

vietnē www.cvk.lv. Statistika liecina, ka pirms tautas nobalsošanas par 10.Saeimas 

atlaišanu ar Centrālās vēlēšanu komisiju e-mācību kursu iepazinās 716 lietotāji, bet 

pirms 11.Saeimas vēlēšanām - 683 lietotāji.   

Lai sekmētu iedzīvotāju uzticēšanos tautas nobalsošanas un Saeimas vēlēšanu 

rezultātiem, Centrālā vēlēšanu komisija 2011.gadā turpināja 10.Saeimas vēlēšanās 

aizsākto projektu „Brīvprātīgie vēlēšanu novērotāji”. Šī projekta ietvaros ikvienam 

Latvijas iedzīvotājam vecumā no 16 gadiem bija iespēja kļūt par brīvprātīgo novērotāju 

un sekot līdzi balsošanai un balsu skaitīšanai vēlēšanu iecirkņos. Lai saņemtu brīvprātīgā 

novērotāja pilnvarojumu, projekta dalībniekiem bija jāiepazīstas ar e-mācību kursu 

Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā un jāaizpilda brīvprātīgā novērotāja pieteikuma 

anketa. Gatavojoties tautas nobalsošanai par 10.Saeimas atlaišanu Centrālā vēlēšanu 

komisija brīvprātīgā novērotāja pilnvaras izsniedza 65 iedzīvotājiem, bet 11.Saeimas 

vēlēšanās – 92 iedzīvotājiem.  

2011.gadā Rīgā notika pieci Centrālās vēlēšanu komisijas mācību semināri 

republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju amatpersonām, datorspeciālistiem un 

grāmatvežiem, viens seminārs deputātu kandidātu sarakstu iesniedzējiem par kandidātu 

sarakstu sagatavošanas un iesniegšanas kārtību 11.Saeimas vēlēšanās, kā arī divi 

semināri Ieslodzījuma vietu pārvaldes darbiniekiem par tautas nobalsošanas un Saeimas 

vēlēšanu kārtību ieslodzījuma vietās. Tāpat sadarbībā ar republikas pilsētu un novadu 

vēlēšanu komisijām, 2011.gadā Centrālā vēlēšanu komisija sarīkoja 56 reģionālos 

seminārus vēlēšanu iecirkņu komisiju amatpersonām par tautas nobalsošanas un 

Saeimas vēlēšanu kārtību.  

 

5.2. Pasākumi sabiedrības viedokļa izzināšanai par apmierinātību ar valsts 

iestādes darba kvalitāti un to rezultāti 

 

2011.gada oktobrī, pēc ārkārtas Saeimas vēlēšanām, Centrālā vēlēšanu komisija 

sadarbībā ar tirgus un sabiedriskās domas pētījumu centru „SKDS” veica Latvijas 

vēlētāju aptauju. Pētījuma mērķis bija izvērtēt vēlētāju motivāciju, piedaloties 

11.Saeimas vēlēšanās, noskaidrot, ar kādām problēmām vēlētāji saskārušies vēlēšanu 

iecirkņos, kāda ir vēlētāju attieksme pret iespēju balsot internetā un vai vēlētāji mēdz 

izmantot CVK interneta vietnē pieejamo informāciju. Viens no jautājumiem, kuru pēc 

11.Saeimas vēlēšanām aktualizēja plašsaziņas līdzekļi, bija, vai vēlētāji zina, kā 

vēlēšanu zīmē pareizi izdarāma atzīme „svītrots” par deputātu kandidātiem. Arī 

komisijai šķita lietderīgi iegūt atbildi uz šo jautājumu, tāpēc tas tika ieļauts pētījumā. 

2011.gada pētījums atklāja, ka noteicošais iemesls dalībai vēlēšanās, joprojām ir 

pilsoņa pienākums, to atzina 47,5% respondentu. Citi biežāk minētie iemesli dalībai 

vēlēšanās bija cerība uz labāku nākotni, pārmaiņām (22,0%), vēlme atbalstīt noteiktu 

partiju/kandidātu (11,6%), vēlme paust savu viedokli (9,5%), vēlme ietekmēt valsts 

nākotni (5,6%).  

 

 

http://www.cvk.lv/


 25 

 

 
 

Savukārt starp pieciem biežākajiem iemesliem, kādēļ vēlētāji izvēlējās 

nepiedalīties 11.Saeimas vēlēšanās, tika minēts - dalībai vēlēšanās nav jēgas (23,3%), 

nezināja/nebija, par ko balsot (10,8%), nav ticības, neuzticas nekam (10,2%). 9% 

aptaujāto norādīja, ka 11.Saeimas vēlēšanās nepiedalījās, jo atradās ārpus Latvijas, 

savukārt 7,9% bija aizņemti vai strādāja.  

Pētījums arī atklāja, ka biežāk nekā caurmērā 11.Saeimas vēlēšanās piedalījās 

sievietes, vēlētāji vecuma grupā pēc 55 gadiem, vēlētāji ar augstāko izglītību, publiskajā 

sektorā strādājošie, vēlētāji ar vidēji augstiem vai vidējiem ienākumiem, kā arī Rīgā 

dzīvojošie. Savukārt biežāk nekā caurmērā 11.Saeimas vēlēšanās nepiedalījās vīrieši, 

jaunieši vecumā no 18 līdz 24 gadiem, nestrādājošie, vēlētāji ar pamatizglītību, zemiem 

ienākumiem un vēlētāji lauku rajonos. 

 



 26 

 
 

Aptaujas ietvaros respondentiem arī tika uzdots jautājums „Vai 11.Saeimas 

vēlēšanās Jūs saskārāties ar problēmām, kas saistītas ar vēlēšanu iecirkņa darbu?”. 

Kopumā ievērojams skaits (88,4%) respondentu atzina, ka ar šādām problēmām nav 

saskārušies, un tikai 2,1% aptaujāto norādīja, ka ir saskārušies ar problēmām vēlēšanu 

iecirknī, savukārt 9,5% aptaujāto nezināja atbildi uz šo jautājumu.  

 

 
 

Tie vēlētāji, kuri bija saskārušies ar problēmām, kas saistītas ar vēlēšanu iecirkņa 

darbu, kā būtiskākās minēja garās rindas vēlēšanu iecirknī un vēlēšanu iecirkņa trūcīgo 

aprīkojumu.  

Salīdzinot 2011.gada pētījuma rezultātus ar 2010.gada aptaujas datiem, jāsecina, 

ka to vēlētāju skaits, kuri saskārušies ar problēmām, kas saistītas ar vēlēšanu iecirkņu 

darbu, nebija īpaši mainījies. 2010.gada pētījumā apstiprinoši uz šo jautājumu atbildēja 



 27 

3% aptaujāto. Tāpat 2011.gadā, salīdzinot ar 2010.gadu, bija mazāk aptaujāto, kuri 

norādīja, ka viņus neapmierināja tas, ka vēlēšanu iecirkņi tika slēgti pārāk ātri, kā arī to, 

ka iecirknī nebija slēgtu nodalījumu, kur nobalsot. 

Pētījuma ietvaros vēlētājiem tika uzdoti arī vairāki jautājumi par interneta 

balsošanas iespēju. Jāsecina, ka vairāk nekā puse aptaujāto (52%) pret iespēju vēlēšanās 

un tautas nobalsošanās balsot internetā bija kritiski noskaņoti un norādīja, ka šādu 

iespēju pilnīgi neatbalsta (28,4%) vai drīzāk neatbalsta (23,6%). Līdzīga attieksme 

respondentu vidū bija vērojama arī pret iespēju piedalīties parakstu vākšanās, izmantojot 

internetu. 

 

 
 

 

 
 

Analizējot dažādu sociāldemogrāfisko grupu sniegtās atbildes, redzams, ka 

balsošanu internetā biežāk nekā caurmērā atbalsta vēlētāji vecuma grupā no 18 līdz 24 

gadiem, aptaujātie ar augstāku izglītības līmeni, augstākiem ienākumiem, kā arī Rīgā un 

Zemgalē dzīvojošie. Savukārt balsošanu internetā biežāk nekā caurmērā neatbalsta 

respondenti vecāki par 44 gadiem, vēlētāji ar pamatizglītību, zemu ienākumu līmeni, 

nestrādājošie, kā arī Kurzemē un lauku reģionos dzīvojošie. Interesanti, ka respondenti, 

kuri piedalījās 11.Saeimas vēlēšanās, biežāk pauda atbalstu balsošanai  internetā nekā 

tie, kuri vēlēšanās nepiedalījās.  

Vienlaikus pētījums atklāja, ka iespēju balsot internetā izmantotu vēl mazāks 

skaits respondentu, ja vēlētājiem būtu nepieciešams iegādāties papildus tehnisko 



 28 

aprīkojumu aptuveni 10 latu vērtībā. Jāpiezīmē, ka tā ir summa, kas nepieciešama 

elektroniskā karšu lasītāja iegādei. Šādā gadījumā iespēju balsot internetā noteikti 

neizmantotu vai drīzāk neizmantotu 75,8% aptaujāto.  

 

 
 

Aptaujas ietvaros vēlētājiem arī tika lūgts pamatot, kāpēc viņi atbalsta vai 

neatbalsta iespēju balsot internetā. Vēlētāji, kuri pauda atbalstu interneta balsošanai, 

savu attieksmi visbiežāk pamatoja ar to, ka šāda balsošana būtu ērta un viegla (41%), 

būtu iespējams nobalsot neejot uz iecirkni (24%), kā arī varētu ietaupīt laiku (20%). 

Savukārt vēlētāji, kuri interneta balsošanas iespēju neatbalsta, visbiežāk minēja, ka šādās 

vēlēšanās dati var tikt sagrozīti, mainīti (24%), šādu vēlēšanu rezultātam nevarētu 

uzticēties (21%) vai arī ar to, ka vispār neuzticas internetam (13%). 

Atbildot uz jautājumu par uzticēšanos interneta balsošanas rezultātiem, aptaujātie 

kopumā bija kritiski noskaņoti. To, ka šādiem balsošanas rezultātiem noteikti uzticētos 

vai drīzāk uzticētos norādīja 33,3% aptaujātie, savukārt 52,4% aptaujāto atzina, ka 

šādiem balsošanas rezultātiem neuzticētos vai drīzāk neuzticētos. Vēl 14,3% aptaujāto 

bija grūti atbildēt uz šo jautājumu. 

 

 
 

 

Tajā pašā laikā, salīdzinot 2011.gada un 2010.gada pētījuma datus, var secināt, 

ka gada laikā uzticība interneta balsošanas iespējai ir augusi. 2010.gada pētījumā to, ka 



 29 

noteikti uzticētos vai drīzāk uzticētos interneta balsošanas rezultātiem atzina 25% 

aptaujāto, savukārt neuzticētos vai drīzāk neuzticētos norādīja 62% aptaujāto. 

Pēc 2011.gada ārkārtas Saeimas vēlēšanām sabiedriskajā telpā aktualizējās 

jautājums, vai un cik bieži vēlētāji izmanto iespēju vēlēšanu zīmē izsvītrot deputātu 

kandidātus, kuru ievēlēšanu parlamentā neatbalsta. Vienlaikus uzmanība tika pievērsta 

jautājumam, vai vēlētāji zina, ka vēlēšanu zīmē ir jāsvītro deputāta kandidātu vārds vai 

uzvārds, bet par svītrojumu netiek uzskatīta atzīme „mīnuss” lodziņā pretī kandidāta 

vārdam, uzvārdam. 

Centrālās vēlēšanu komisijas 2011.gadā veiktais pētījums atklāja, ka no 

vēlētājiem, kuri piedalījās 11.Saeimas vēlēšanās, 26,3% aptaujāto atzina, ka balsojot ir 

izmantojuši iespēju vēlēšanu zīmē izsvītrot sev netīkamos kandidātus.  

 

 
 

 Vienlaikus pētījums apliecināja, ka problēma ar negatīvā viedokļa paušanu 

vēlēšanu zīmē tiešām pastāv, jo 43,8% no respondentiem, kuri atzina, ka vēlēšanās ir 

pauduši negatīvu attieksmi pret kandidātiem, bija kļūdījušies un vēlēšanu zīmē nevis 

izsvītrojuši kandidātu vārdus vai uzvārdus, bet ievilkuši kandidātu vārdiem, uzvārdiem 

atzīmi „mīnuss”. Savukārt atbilstoši procedūrai izvēli „svītrots” bija izdarījuši 56,2% no 

respondentiem, kuri vēlējās paust negatīvu attieksmi pret kandidātiem. Biežāk nekā 

caurmērā savu izvēli kļūdaini bija paudušas sievietes, vēlētāji vecumā no 35 līdz 54 

gadiem, vēlētāji ar augstāko izglītību, strādājošie, vēlētāji ar vidējiem vai vidēji 

augstiem ienākumiem un vēlētāji Latgalē.  

 

 
 



 30 

Visbeidzot 2011.gada pētījumā Centrālā vēlēšanu komisija skaidroja arī to, cik 

bieži vēlētāji apmeklē Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapu un kāda tur pieejamā 

informācija ir noderīgākā.  

Aplūkojot aptaujas rezultātus, jāsecina, ka ielūkoties Centrālās vēlēšanu 

komisijas mājaslapā, gatavojoties 11.Saeimas vēlēšanām, izvēlējās vidēji katrs desmitais 

vēlētājs jeb 11,3% aptaujāto. No šiem vēlētājiem trīs mēnešu laikā Centrālās vēlēšanu 

komisijas mājaslapu vienu reizi bija aplūkojuši 6,5% aptaujāto, bet vairākas reizes – 

4,8% aptaujāto. 

 

 
 

Visbiežāk vēlētāji Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapā meklē informāciju par 

kandidātu sarakstiem un kandidātiem (61,6%), vēlēšanu, tautas nobalsošanas, parakstu 

vākšanas rezultātus (32,2%), vēlēšanu iecirkņu/parakstu vākšanas vietu sarakstus 

(26,9%), informāciju par balsošanas kārtību Latvijā (18,5%) un informāciju par 

balsošanas iespējām ārvalstīs (7,5%). 

 

 
 

Apkopojot dažādu sociāldemogrāfisko grupu sniegtās atbildes, var secināt, ka 

Centrālās vēlēšanu komisijas mājaslapu biežāk apmeklē vēlētāji vecumā no 25 līdz 35 

gadiem, aptaujātie ar augstāko izglītību, strādājošie, respondenti ar augstiem 

ienākumiem un rīdzinieki.  

 Ar Centrālās vēlēšanu komisijas pētījumi „Vēlētāju attieksmju pētījums 2011”  

iespējams iepazīties Centrālās vēlēšanu komisijas interneta vietnē www.cvk.lv sadaļā 

„Pētījumi”.  

http://www.cvk.lv/


 31 

6. PLĀNI NĀKAMAJAM GADAM 

 

6.1. 2012.gada prioritātes 

 

Ņemot vērā to, ka 2011.gada 17.septembrī notika ārkārtas 11.Saeimas vēlēšanas, 

atbilstoši likumam „Par Centrālo vēlēšanu komisiju” jaunievēlētajam parlamentam sešu 

mēnešu laikā pēc tā sanākšanas bija jāpārvēl arī Centrālā vēlēšanu komisija. Šo 

pienākumu 11.Saeima īstenoja 2012.gada 22.martā, un šajā dienā Centrālā vēlēšanu 

komisija sanāca arī uz savu pirmo sēdi, kurā no sava vidus ievēlēja komisijas 

priekšsēdētāja vietnieku un sekretāru. 

 Viena no galvenajām 2012.gada prioritātēm bija arī 2012.gada 18.februārī 

notikusī tautas nobalsošana par likuma „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 

pieņemšanu, kas paredzēja noteikt krievu valodai otras valsts valodas statusu. Plašāk šis 

notikums tiks aplūkots Centrālās vēlēšanu komisijas 2012.gada publiskajā pārskatā. 

 2012.gada 20.jūlijā apritēs 90 gadi kopš pirmās Centrālās vēlēšanu komisijas 

izveidošanas 1.Saeimas vēlēšanu sarīkošanai 1922.gadā. Atzīmējot šo notikumu, 

Centrālā vēlēšanu komisija sadarbībā ar Latvijas Universitāti 2012.gada jūlijā ir 

iecerējusi sarīkot konferenci „Tautas gribas aritmētika: vēlēšanas un referendumi 

Latvijā”, kurā ar referātiem par vēlēšanu un referendumu vēsturi Latvijā aicinās 

piedalīties Latvijas Universitātes mācībspēkus.   

   Viena no Centrālās vēlēšanu komisijas 2012.gada prioritātēm būs arī 

gatavošanās 2013.gada 1.jūnijā paredzētajām republikas pilsētas domes un novada 

domes vēlēšanām. 2012.gadā Centrālā vēlēšanu komisija ir iecerējusi izstrādāt un 

saskaņot šo vēlēšanu sagatavošanas darba plānu, kā arī sagatavot un iesniegt 

apstiprināšanai Finanšu ministrijā vēlēšanu nodrošināšanai nepieciešamo finanšu 

pieprasījumu.   

Gatavojoties pašvaldību vēlēšanām, Centrālā vēlēšanu komisija ir iecerējusi 

sagatavot savus priekšlikumus grozījumiem Republikas pilsētas domes un novada 

domes vēlēšanu likumā, ko paredzēts iesniegt izskatīšanai Saeimas Valsts pārvaldes un 

pašvaldības komisijā. Viena no galvenajām Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātēm 

šajā jomā ir izstrādāt kārtību, kādā vēlēšanās var piedalīties vēlētāji, kuri vēlēšanu laikā 

neatradīsies sava vēlēšanu iecirkņa teritorijā.  

Vienlaikus 2012.gadā Centrālā vēlēšanu komisija plāno turpināt darbu pie 

elektroniskās balsu skaitīšanas sistēmas „Balsis” pilnveidošanas, lai to būtu iespējams 

izmantot vēlēšanu rezultātu apkopošanai vēlēšanu iecirkņos 2013.gada republikas 

pilsētas domes un novada domes vēlēšanās. Šī projekta ietvaros Centrālā vēlēšanu 

komisija turpinās ar elektronisko balsu skaitīšanas sistēmu iepazīstināt republikas pilsētu 

domes un novadu domes, kā arī pašvaldību vēlēšanu komisijas. 

 2012.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvji turpinās darboties Satiksmes 

ministrijas darba grupā priekšlikumu izstrādei balsošanas nodrošināšanai elektroniskā 

vidē pašvaldību vēlēšanās. 

 2012.gadā Centrālās vēlēšanu komisijas prioritātes būs arī sadarbība ar Eiropas 

valstu nacionālajām vēlēšanu komisijām un starptautiskajām vēlēšanu organizācijām, 

dalība Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijā (ACEEEO), kā arī attīstības 



 32 

palīdzības sniegšana brīvu un godīgu vēlēšanu sarīkošanā jaunattīstības un pārejas 

ekonomikas valstīm. 

 

6.2. Starptautiskie projekti 

 

1. 2012.gada janvāris – parlamenta un vietējo vēlēšanu novērošana Kazahstānā. 

2. 2012.gada marts – dalība Eiropas Komisijas Tieslietu ģenerāldirektorāta rīkotajās 

vēlēšanu ekspertu sanāksmēs par gatavošanos 2014.gada Eiropas Parlamenta 

vēlēšanām un iespējamiem uzlabojumiem Padomes Direktīvas 93/109/EK 

pielietošanā, kā arī par galvenajiem secinājumiem par Direktīvas 94/80/EK 

pielietošanu pašvaldību vēlēšanās.  

3. 2012. gada marts – dalība Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijas 

(ACEEEO) Izpildpadomes sēdē Belgradā, Serbijā. 

4. 2012.gada marts – Latvijas Centrālās vēlēšanu komisijas pārstāvju pieredzes 

apmaiņas vizīte Igaunijā, lai iepazītos ar Igaunijas interneta balsošanas sistēmu un 

Igaunijas Nacionālās vēlēšanu komisijas pieredzi interneta balsošanas 

nodrošināšanā. 

5. 2012.gada maijs – dalība BRIDGE (starptautiska vēlēšanu administratoru 

apmācību programma institucionālās kapacitātes stiprināšanai) seminārā vēlēšanu 

administratoriem Vīnē, Austrijā. 

6. 2012.gada maijs – Armēnijas Nacionālās Sapulces vēlēšanu novērošana. 

7. 2012. gada jūnijs – dalība Eiropas Padomes Venēcijas komisijas organizētajā 

Eiropas vēlēšanu administratoru 9. konferencē “Inovatīvie risinājumi vēlēšanās”. 

8. 2012. gada jūnijs – pieredzes apmaiņas vizītes organizēšana Azerbaidžānas 

vēlēšanu administratoriem Rīgā, Latvijā par vēlēšanu sūdzību izskatīšanas 

problemātiku sadarbībā ar EDSO biroju Baku.  

9. 2012. gada jūlijs – dalība 5. starptautiskajā konferencē par elektronisko balsošanu 

„E-vote 2012” Brēgencā, Austrijā. 

10. 2012. gada septembris – dalība Eiropas valstu vēlēšanu administratoru asociācijas 

(ACEEEO) 21.ikgadējā konferencē Sarajevā, Bosnijā un Hercegovinā. 

11. 2012.gada septembris – Baltkrievijas parlamenta vēlēšanu novērošana. 

12. 2012.gada oktobris – Lietuvas parlamenta vēlēšanu novērošana. 

13. 2012.gada oktobris – Ukrainas parlamenta vēlēšanu novērošana. 

14. 2012.gada oktobris – Gruzijas parlamenta vēlēšanu novērošana. 

15. 2012.gada novembris – dalība Starptautiskā vēlēšanu sistēmu fonda (IFES)  

organizētajā ASV 2012.gada vēlēšanu programmā saistībā ar 2012.gada 6.novembrī 

plānotajām ASV prezidenta vēlēšanām. 

16. 2012.gada decembris – dalība pieredzes apmaiņas programmā Rumānijā parlamenta 

vēlēšanu ietvaros. 


